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ISPANIJAI PARŪPO P. AMERIKOS VALSTYBĖS
TANZANIJA PRANEŠĖ NUTRAUKSIANTI 
DIPLOMATINIUS RYŠIUS SU BRITAIS

DAR ES SALAAM. — Tanzanijos prezidentas Julius Nyerere 
sušaukė spaudos konferenciją ir pareiškė, kad Tanzanija nutrau
kia. santykius su Britanija. Numatoma, tačiau palikti sumažintą 
Tanzanijos diplomatą štabą Londone, o britams leisti prijungti 
kelis tarnautojus prie Kanados atstovybės Tanzanijoje. Preziden
tas pareiškė, kad Tanzanija ir toliau galvoja pasilikti britą com- 
monwealthe. Užvakar dėl Bodezijos įvykią santykius, su Britanija 
nutraukė prancūzą kalbą vartojančios Afrikos valstybės: Gvinėja, 
Senegalis ir Nigeris. Etiopija jau pranešė, kad ji santykių su 
britais nenutrauks, bet apsvarstys visą reikalą sausio 10 dieną 
šaukiamoje Lagos mieste konferencijoje.

Tanzanija yra viena daugiau
sia į komunizmą palinkusią Af
rikos valstybią. Ji buvo suda
ryta iš buvusio britą protekto
rato Tanganykos ir Zanzibaro. 
Pastarasis yra sala, kurią diplo
matai vadina Afrikos Kuba. Zan- 
zibare su Kinijos agentų pagelba 
prieš metus laiko įvyko revoliu
cija, kurioje juodieji išžudė virš 
1,000 arabą kilmės gyventojų ir 
paėmė valdžią. Komunistai bu
vo bandę revoliuciją sukelti ir 
Tanganykoje. Čia juos numalši
no prezidento pakviesti britų 
marinai. Pats prezidentas Ny
erere turėjo kelias dienas slaps
tytis nuo komunistą gaujų.

Paliko atviras duris
Tanzanijos prezidentas santy

kius su britais nutraukė labai at
sargiai. Jis paliko sau kelią su
grįžti atgal. Matyt, jis norėjo 
duoti pavyzdį kitoms Afrikoms 
valstybėms, tačiau nenorėjo ne
tekti įvairių iš Britanijos gau
namų paskolų ir pašalpų. Ypa
tingai svarbi Tanzanijai yra bal
tųjų gyventojų Tanzanijoje pa
rama. čia gyvena apie 8,000 bri
tų, kurie užima labai svarbias 
■pozicijas valstybės administraci
joje. Daugumas jų gauna pa
šalpas iš britų valdžios. Jų tar
pe yra ir 1,000 mokytojų, kurie 
dirba Tanzanijos mokyklose. Be 
britų subsidijų, jie, greičiausiai, 
mestų darbą ir grįžtų namo.

Tanzanija turėjo netrukus pa
sirašyti su Britanija sutartį, ku
ri numatė duoti be procentų Tan
zanijai 20 milijonų dolerių pa
skolą. šią sutartį britai sustab
dys. Iki šiol Tanzanija jau yra 
gavusi iš britų 56 milijonus do
lerių. Santykių nutraukimas 
šias, paskolas ateityje nutrauks. 
Todėl Nyerere pasiliko sau at
viras duris, kad galėtų santy
kius su britais ateityje vėl už
megzti.

Kenija atšaukė 
skundą S. Taryboj
NEW YORKAS. — Kenijos 

vyriausybė atšaukė savo skun
dą Saugumo Taryboje, kuri buvo 
raginama paskelbti Rodeziją tai
kai gresiančia valstybe, kuriai 
reiktų uždėti sankcijas pagal 7- 
tą JT čarterio straipsnį. Brita
nija nurodė, kad Rodezijai nega
lima šio straipsnio taikinti, nes 
ji nėra pripažįstama, kaip “vals
tybė”. Rodeziją tesanti britų 
kolonija, savavališkai paskelbu
si nepriklausomybę. Septinto 
straipsnio pritaikymas techniš
kai ją paverstų lygiateise kitoms 
valstybe.

MASKVA. — Sovietų “Izves
tia” pranešė, kad šių metų že
mės ūkio derlius buvo geresnis 
už 1959-63 metų derlius, nors 
planai buvo neįvykdyti ir kvie
čių reikėjo pirkti, šių metų 
javų derlius buvo blogesnis tik 
už 1964 metų derlių.

IŠ VISO PASAULIO
SAN FRANCISCO. _ Ameri- 

kos darbininkų federacijos kon
gresas pažadėjo remti adminis
tracijos ,politiką ir veiksmus su- 
stabdant komunistų agresiją ir 
atstatant taiką Vietname.

PEKINAS. — Kinijos radijas 
paneigė Indijos žinią apie žuvu
sius prie sienos kinų kareivius, 
žuvo ne 30, kaip pranešė Indijos 
radijas, bet tik 1 kinietis, sako 
Pekino radijas.

KAMPALA. — Ugandoje ko
vose tarp atskirų genčių žuvo 32 
žmonės. Kovose su ietimis ir 
strėlėmis dalyvavo virš 1,000 
vyrų.

VARŠUVA. — Amerikos am
basadorius Lenkijoje Gronouski 
tris valandas kalbėjosi su Kini
jos ambasadorium Kuoshuang. 
Jie abu atsisakė pranešti spau
dai apie savo pasikalbėjimų tu
rinį. Kitas susitikimas numa
tytas kovo 16 dieną.

JOHANNESBURG. — Pietų 
Afrikoje siaučia didelė sausra. 
Žemės ūkiui gresia dideli nuo
stoliai.

PARYŽIUS. — Prancūzijai 
nepavyko išbandyti naujos ra
ketos “Coralie”. Viena jos dalis 
atsisakė veikti.

MONTEVIDEO. — JAV vals
tybės departamentas įspėjo vi
sus Pietų Amerikos kraštus, kad 
sovietų pastangos sukelti revo
liucijas Pietų Amerikos kraš
tuose nėra sumažėjusios.

ADENAS---- Britų valdomam
Adene teroristai nužudė vieną 
britų kareivį ir vieną arabą po
licininką.

WELKOM. — Pietų Afrikos 
aukso kasyklose žuvo 16 darbi
ninkų. Vienas jų buvo baltasis.

HAVANA. — Kuboje sausio 3 
dieną prasidės Azijos, Afrikos ir 
Pietų Amerikos valstybių kon
ferencija. Kinijos delegacija jau 
atvyko.

TANANARIVE. — Etiopijos 
imperatorius atvyko į Malagasy 
keturių dienų vizito.

KARACHI. — Didelės audros 
Bengalio įlankoje apsėmė Ry
tinio Pakistano krantus, žuvo 
apie 2,000 žmonių.

NEW YORKAS. — Jungtinės 
Tautos nutarė dar trims metams 
pratęsti pabėgėlių iš Palestinos 
rėmimą. Per metus tiems pabė
gėliams išlaikyti išleidžiama 
apie 35 milijonus dolerių.

STOKHOLMAS. — Švedijos 
parlamentas po ilgų ginčų nu
tarė paskirti politinių partijų 
reikalams 4.5 milijonus dolerių 
per metus, ši suma skiriama 
politinių partijų spaudai pa
remti.

LONDONAS. — Buvusio prem
jero Winston Churchill tapytas 
paveikslas buvo parduotas už 
14,000 dolerių.

NICA. — Rašytojas Somer
set Maugham mirė sulaukęs 91 
metų.

Kairėje ponia Faye Stafford, o dešinėje ponia Wolter Schirra. Jodvi atidžiai sekė Gemini 6 
pakilimą j erdves ir nervuotai laukė žinių apie jy nusileidimą Atlante.

“GEMINI 6” LAIMINGAI SUGRĮŽO 
Pasaulio spauda iškelia JAV laimėjimą

CAPE KENNEDY. — Po 26 valandų kelionės erdvėje vakar 
“Gemini 6” erdvėlaivis sugrįžo į atmosferą ir laimingai nusileido 
į Atlanto vandenyną 9:30 vai. ryto Čikagos laiku. Erdvėlaivis taip 
tiksliai nutūpė į vandenį, kad lėktuvnešis “Wasp” už keliolikos 
minučių jau buvo prie jo. Apskaičiuota, kad tebuvo vos 12’ mylių 
nuo numatytos vietos. Abu astronautai kapitonas Schirra ir ma
joras Stafford pasiliko kapsulėje ir buvo į laivą iškelti kartu 
su ja.

Viso pasaulio spauda su pasi
gėrėjimu aprašo istorinį Ame
rikos astronautų žygį — susiti
kimą ir skridimą kartu erdvėj ę. 
Net ir sovietų “Tassas” gan pla
čiai informavo savo klausytojus 
apie amerikiečių laimėjimą. 
Agentūra nušvietė visų keturių 
astronautų biografijas ir pagy
rė “Amerikos astronautų vete
raną” kapitoną Schirrą už jo la
kūniškus sugebėjimus.

žingsnis į mėnulį

Britų ir prancūzų televizija ir 
radijas plačiai informavo apie 
erdvės kelionę, šis bandymas pa
rodė, sako Prancūzijos profeso
rius Auger, kad žmogus erdvėje 
nėra svečias. Ateityje jis ga
lės erdvėje vaikščioti, gyventi ir 
nuodugniai ištyrinėti saulės sis
temą. Britų mokslininkas Ber
nard Lovell nurodė, kad ame
rikiečiai dar vieną žingsnį pažen
gė į mėnulį. Jie įrodė, kad erd
vėje žmogus gali manevruoti sa
vo laivus ir kontroliuoti jų kryp
tį.

Japonijos spauda iškėlė astro
nautų drąsą ir mokslininkų tiks
lumą apskaičiavimuose, šis ban
dymas galėjo lengvai pasibaigti 
katastrofa, jei abu erdvėlaiviai 
būtų erdvėje susidūrę.

Giria astronautus
“Gemini 6” astronautai, ku

rie manevravo savo laivą taip, 
kad jis lakstė aplink pirmąjį erd- 
vėlaivį, ilgų distacijų čempioną 
“Gemini 7”, susilaukė daug pa
gyrimų. Kapitonas Schirra jau 
skrido erdvėse 1962 metais. Jis 
tada atliko su Mercury kapsule 
šešias orbitas apie žemę. Jis jau 
senai domisi aviacija, nes ir jo 
tėvas buvo lakūnas. Jis 1945 
metais baigė karo laivyno aka
demiją. Daug skraidė Korėjos 
kare, kur numušė sovietų MIG 
lėktuvą. Schirros padėjėjas bu
vo Thomas Stafford, kuris yra 
parašęs kelias knygas apie lėk
tuvų bandymus. Jis irgi baigė 
laivyno akademiją, bet perėjo vė
liau į aviaciją. Jo iš pradžių į 
astronautų tarpą nepriėmė, nes 
jis yra virš 6 pėdų aukščio, to-

dėl jis buvo pradėjęs studijuoti 
Harvardo universitete biznio ad
ministraciją. JL buvo pakvies
tas į astronautų grupę vėliau.

Sugrįš šeštadienį

“Gemini 7” pilotai, kurie turi 
sugrįžti žemėn šeštadienio rytą, 
irgi yra patyrę lakūnai. Frank 
Borman yra gimęs Gary, India
noj ; baigė karo mokyklą ir pra
dėjo' skraidyti su naikintuvais. 
Po to, jis studijavo aeronautikos 
inžineriją ir ją pabaigęs buvo 
pakviestas į West Point dėstyto
ju. Bormanas yra pulkininkas 
leitenantas. Jo kompanijonas 
James Loveli išaugo Milwaukee 
mieste ir du metus lankė Wiscon- 
sino universitetą. Jis pabaigė 
karo laivyno akademiją kartu su 
majoru Stafford. Laivyno avia
cijoje jis jau buvo tapęs instruk
torium, po 4,000 valandų skrai
dymo. Buvo pakviestas į astro
nautų grupę 1962 metais.

Viso bandymo pagrindinis au
torius, jau virš trijų metų ty
liai dirbęs prie braižymų lentos 
ir įvairių instrumentų yra inži
nierius Howard Wilson Tindall. 
Jis yra programos planavimo ir 
analizavimo skyriaus vedėjas. 
Jo rankose buvo visi matematiš
ki apskaičiavimai, liečia trajek
torijas, orbitas ir kitus techniš
kus skridimų reikalus.

Astronautai susitiko erdvėje Marianu salyno padangėse. Gemini 7 
kurį laiką buvo šešiy pėdu atstumoje nuo Gemini 6. Skridimas 
erdvėje ir pasimatymas Pacifiko padangėse skaitomas labai sėk

mingu.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ “Gemini 6” erdvėlaivio ke

lionė buvusi tobula. Visą skridi
mo laiką nebuvo sutikta jokių 
sunkumų. Medicinos gydytojai 
pradėjo tikrinti abiejų erdvėlai
vio lakūnų sveikatą.

♦ Sovietų Sąjungos laikraštis 
“Izvestia” rašo, kad amerikie
čių susitikimas erdvėje buvęs 
sėkmingas, tačiau jis buvęs tik 
antras. Du sovietų astronautai 
prieš metus buvo erdvėje susi
tikę. Jie priartėjo vienas prie 
kito per 3 mylias.

♦ Jungtinėse Tautose kalbant 
Britanijos premjerui Wilsonui 
apie trys ketvirtadaliai visų 
Afrikos valstybių delegatų de
monstratyviai apleido salę.

♦ Negras Holice Black, kuris 
su savo broliu plėšimo metu rug- 
piūčio mėnesį Čikagoje nušovė 
policijos seržantą Charles Eich- 
horst, buvo suimtas Floridoje. 
Jis buvo užsiauginęs barzdą ir 
ūsus. Jo brolio policija tebeieš
ko.

Bandys raketas
CANBERRA. — Australija ir 

Amerika baigia tartis dėl Woo- 
mera dykumoje esančio raketų 
bandymo centro. Amerika no
rėtų pasinaudoti šio centro įren
gimais bandydama savo Red
stone raketas. Tos raketos jau 
yra laikomos pasenusiomis, ta
čiau gali būti panaudotos gami
nant patobulintas raketas. Kar
tu su Amerika šiuose bandymuo
se dalyvautų ir Britanija.

VARŠUVA. — Lenkijoje lan
kosi šeši lenkų kilmės Ameri
kos kongresmanai. Lenkijos gy
ventojai juos labai šiltai sutiko.

ISPANIJA STENGIASI PLĖSTI SAVO 
ĮTAKĄ P. AMERIKOS KRAŠTUOSE 
MADRIDAS. — JAV valstybės sekretorius Dean Rusk, grįž

damas iš Paryžiaus Nato konferencijos, penkioms valandoms bu
vo sustojęs Ispanijoje, kur pasimatė su generalisimo Franco, už
sienio reikalų ministeriu Fernando Maria Castella ir Ispanijos vice
prezidentu generolu Augustin Munoz Grandes. Ispanijos politi
niai ekonominiai ir kariniai ryšiai su Amerika vis didėja. Kartu 
Ispanija pamažu*atgauna savo seniau Europoje turėtas pozicijas. 
Ji vis daugiau įsijungia į Europos prekybą, turi neblogus san
tykius su arabų kraštais ir vis daugiau ima prekiauti su rytų Eu
ropa.

Teiks ekonominę paramą

šitas Ispanijos atgimimas 
ypač jaučiamas Pietų Amerikoje. 
Prieš kelias savaites pasibaigu
sioje Pietų Amerikoje valstybių 
konferencijoje balso pasiprašė 
Ispanijos ambasadorius Brazili
jai Jaime Alba, kuris susirinku
siems atstovams pareiškė, kad 
Ispanija numato per ateinančius 
10 metų parūpinti Pietų Ameri
kos valstybėms kreditų ir įvai
rios ekonominės paramos už 1 
bilijoną dolerių, šis jo pareiški
mas iššaukė konferencijos vie
šą padėką, kurią pareiškė atski
ra rezoliucija 18 valstybių, tik 
Meksikai susilaikant.

Ispanija, norėdama praplėsti 
savo eksportus, duos kreditų P. 
Amerikos valstybėms po 100 mi
lijonų dolerių per metus. Šis pla
nas buvo sugalvotas Ispanijos 
jauno ekonomisto, 44 metų am
žiaus Laureano Lopez Rodo. Jis 
siūlo Pietų Amerikos valstybėms 
pirkti patogiomis sąlygomis is
panų mašinas, sunkvežimius ir 
laivus. Jau dabar Kolumbija, 
Panama ir Paragvajus naudojasi 
ispanų laivų statyklomis. Nema
žai laivų ispanai stato ir Kubai.

Istoriniai ryšiai

Ispanijos kreditų pasiūlymas 
Pietų Amerikai padarė Ispaniją 
antrąja po Amerikos valstybe re
miančia Pietų Amerikos kraštų 
ekonominį išsivystymą. P’ran- 
cūzijos prezidentas pernai važi
nėjo po Pietų Ameriką pabrėž
damas bendrą kultūrinį paliki
mą ir ryšius tarp Prancūzijos ir 
Pietų Amerikos kraštų. Žymiai 
didesnį bendrą istorinį paliki
mą turi tie kraštai su Ispanija. 
Bendra kalba, literatūra, papro
čiai, muzika, maistas, religija, 
sportas riša Pietų Amerikos dau
gelį kraštų su Ispanija. Pridė
jus dar tamprius ekonominius 
ryšius, ateityje ispanų įtaka dar 
gali padidėti.

Ispanija išlaiko 55 ispanų kul
tūros institutus ir 29 informa
cijos centrus užsieniuose. Ispa
nijoje studijuoja apie 15,000 
studentų iš Pietų Amerikos kraš
tų. Iš jų 1,500 gauna ispanų val
džios stipendijas.

Kai kurie atsargesni Pietų 
Amerikos politikai nesidžiaugia 
per daug ispanų pasiūlymais. 
Jie primena, kad tarp 1503 ir 
1660 metų Ispanijos laivai išve
žė iš Pietų Amerikos daug to
nų aukso ir sidabro. Ispanų oku
pacija Pietų Amerikoje buvo il
ga ir. žiauri, indėnai buvo žudo
mi tūkstančiais. Tačiau tai jau 
yra sena praeitis. Po civilinio 
Ispanijos karo daug pabėgėlių 
nuo Franco režimo rado prie
glaudą Pietų Amerikoje. Jų įta
ka tačiau baigia išblėsti. Vis dau
giau jaufnų Pietų Amerikos 
kraštų gyventojų akys krypsta 
į seną “motiną” tėvynę — Ispa
niją, kuri po keliasdešimt metų 
izoliacijos ir merdėjimo vis pla
čiau išeina į tarptautinę areną.

De Gaulle gąsdina 
prancūzų rinkikus

PARYŽIUS. — Prezidentas 
de Gaulle vėl pasirodė televizi
joje, kur jis davė pasikalbėjimą 
vieno prancūzų laikraščio redak
toriui. Jis nurodė, kad nei kairė, 
nei dešinė neduos Prancūzijai jo
kios ateities. Prancūzijos gyven
tojai, jei jie atmes degolizmą, 
tikrai nustums kraštą į didelę 
nelaimę.

De Gaulle, kuris yra 75 metų 
amžiaus, sutiko, kad ateis die
na, kai jo nebebus. Tuo atveju, 
prancūzai turės išrinkti asmenį, 
kuris ištikimai sekė “mano” li
niją. Jis priklausys visai Pran
cūzijai ir nors jis “nedarys to, 
ką aš darau”, jis visvien iš
gelbės respubliką ir Prancūziją.

Prancūzijos nuotaikų tyrinė
tojai praneša, kad 55% apklausi
nėtų piliečių, kurie jau yra ap
sisprendę žada balsuoti sekma
dienio rinkimuose už de Gaulle, 
o 45% už Mitterrandą. Iš visų 
apklausinėtų dar 22% nežino, 
ar slepia už ką balsuos.

Baigė pasitarimus
• WASHINGTONAS. — Ame
rikos ir Pakistano prezidentų pa
skelbtas bendras komunikatas 
sako, kad pasitarimai tarp John- 
sono ir Khano buvo atviri, dau<r 
apima ir produktyvūs. Judviejų 
susitikimas davė progą •atnau
jinti pažintį, kuri prasidėjo 1961 
metais ir prisiminti abiejų vizi
tus Amerikoje ir Pakistane,

Pasitarimuose buvo aptarti In
dijos ir Pakistano konflikto rei
kalai. Abu kraštai remia Jung
tinių Tautų rezoliucijas, Ameri
ka patvirtino, kad Pakistano lais
vė ir pažanga yra Amerikai svar
bi. Pakistanas (pareiškė, kad 
geri santykiai su Amerika yra 
svarbūs Pakistanui.

Abu prezidentai sutiko, kad 
reikia rasti taikingą Indijos ir 
Pakistano ginčij sprendimą, kad 
tų kraštų gyventojų pastangos 
galėtų nukrypti į socialines ir 
ekonomines problemas. Buvo 
plačiai aptarti pietryčių Azijos 
reikalai, abu išreiškė viltį, kad 
konfliktai toje srityje greit bus 
taikingai išspręsti.

Kinijos grėsmė
PARYŽIUS. — Amerikos gy

nybos sekretorius McNamara 
įspėjo Nato konferencijos da
lyvius, kad Kinijos atominė ga
lybė vis didėja. Vieną dieną ji 
gali pradėti grasinti ir pačiai Eu
ropai. Jis nurodė, kad Kinija 
per 5 metus turės pakankamai 
bombų, o per sekančius 2 metus 
Kinija pasigamins ir pakanka
mai toms bomboms nešioti rake
tų.
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KALĖDŲ VAKARE-ŠOKIAI<

GROS POPULIARUS JOSEPH SNUKST ORKEST
RAS. BUFETAS, ĮVAIRENYBES.

PRADŽIA 8:00 V AL. VAKARE.

ĮĖJIMAS TIK $1.00.RAUDONOJO KROKODILO AŠAROS
Virškindami savo viduriuose prarytas Baltijos tautas, 
Sovietų Rusijos vadai kaltina kolonializmu Ameriką

Pasikalbėjime su New York 
Times redakcijos nariu James 
Restonu, paskutinės pasaulyje 
kolonijinės imperijos — Sovie
tų Rusijos bosas, premjeras Ko
syginas labai rimta mina kal
bėjo:

“Tik pažiūrėkite į padėtį, ko
kia šiandien yra pasaulyje. Vi
sur Jungtinės Valstybės teikia 
paramą kolonialistams, palaiko 
prispaudėjus, bet ne spaudžia^- 
muosius... Mūsų simpatijos ir 
parama visuomet yra pusėje tų, 
kurie kenčia priespaudos jungą. 
Jūsų politika, teikiant paramą 
kolonializmui, privers žmones su
kilti prieš Jungtines Valstybes”...

Chicago Tribune savo vedama
jame dėl šitokios Kosygino hi- 
pokrizijos parašė:

šitokia monstroziška distorci- 
ja (gramėzdiškas iškraipymas) 
yra daroma viršininko didžiau
sios pasaulyje kolonijinės impe
rijos, kuri pagrobė ir pavergė 
Lenkiją, Rytinę Vokietiją, Ven
griją, Čekoslovakiją, Baltijos 
valstybes ir kitus.

Jungtinės Valstybės yra toks 
“prispaudėjas”, kad Rytų Vo
kietija turėjo pastatyti aplink 
Berlyną mūro sieną, kad sustab
džius į Vakarus bėgančius žmo
nes. Jungtinių Valstybių “prie
spaudos jungas” yra toks žiau
rus, kad reikėjo viso aviacijos 
laivyno perlakinti tūkstančius 
prispaustųjų kubiečių į šią šalį.

Neįmanoma yra suprasti Ru
sijos vadų, juo mažiau jais pa
sitikėti.

Meluoja ir nerausta

Meluoja ir nerausta, yra sa
koma apie sovietų valdžios žmo
nių kalbas. Panašiai atsitiko šio
mis dienomis Chicagoje, kur iš. 
Washington© atvykęs soviėtų 
ambasados pirmasis sekretorius 
Valerijonas Michailovas kalbė
damas Lake Forest kolegijoj pa
sakė:

“Taikaus sugyvenimo (koeg
zistencijos) politika derinasi su 
visos žmonijos gyvybiniais in
teresais. Tatai yra būtinai rei
kalinga žmonių bendruomenės 
saugumui ir tolimesnei evoliuci
jai. Tokia sąvoka visuomet bu
vo sovietų užsienio politikos va
dovaujamoji linija nuo pačios 
pradžios”.

Toliau Michailovas pasakęs, 
kad taikaus* sugyvenimo politi
ka “prėsuponuoja (reikalauja 
kaip sąlygos) pripažinimo ir res-! 
pekto visoms tautoms, didelėms 
ir mažoms, teisės pačioms ap
spręsti ir nusistatyti savo vidaus į 
reikalus, įskaitant ir socialinės 
sistemos pasirinkimą”.

Į tai Lietuvos general, kon
sulas Daužvardis laiške Chicago 
Tribune be k. atsako:

“Sovietų Sąjunga darė ir daro 
lygiai tai, ką jos žymusis repre
zentantas smerkia: įsiskverbi
mas į kitų tautų vidaus reika
lus, sunaikinimas jų socialinės 
sistemos, pažeidimas jų suvere
ninių teisių, išplėšimas joms val
stybinės ir tautinės nepriklauso
mybės. Čia pavyzdžiu matome 
Lietuvą, Latviją ir Estiją.

Šitos nepriklausomos taikin
gos ir pasiturinčios valstybės bu
vo Sovietų Sąjungos ginkluotų 
pajėgų pagalba pagrobtos ir te
bėra jėgos pagalba valdomos 
prieš tų tautų valią,, pažeidžiant 
.tarptautinius įstatymus ir tar
pusavio taikos bei nepuolimo su
tartis. tarp Sovietų Sąjungos 
iš vienos pusės ir Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos iš kitos pusės”.

J. Pr.

Savo naminę vaisty spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už* 
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody* 
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidy, nes vaisty su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokiy vaisty trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet koki&.n neti
kėtumui pasiruošęs.

į ftft > ft?* ★<★★***
...
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KALĖDŲ DOVANA 
ALDONOS STEMPUŽIENĖS PLOKŠTELĖ 

22 DAINOS SU STUTTGARTO SIMFONIJOS ORKESTRU 
DIRIGENTAS DARIUS LAPINSKAS

UŽSAKYMUS SU PINIGAIS AR ČEKIAIS SIŲSKITE
FINE MUSIC RECORDS, 4249 Lambert Rd., Cleveland, Ohio 44121 

Mono ?6.00; Stereo $7.00. Gaunama ir pas platintojus

KALĖDŲ ŠVENTĖS DŽIUGINA 
IR SUAUGUSIUS IR MAŽUS

Tas džiaugsmas bus žymiai didesnis, kai turėsi
te lietuviško skonio kepyklos gaminių, čia i pa
galbą ateina BRIGHTON BAKERY sav. Feliksas 
Mackevičius, kuris yra užsitarnavęs visų pasitikė
jimo, o ypatingai šeimininkių, kurioms jis teikia 
pagalbą iškilmių progomis, bet svarbiausiai tai 
KALĖDŲ ŠVENČIŲ proga.

F. Mackevičius savo gaminiais pasižymėjo Kau
ne, Nepriklausomoje Lietuvoje, o dabar jau yra 
visų lietuvių ir kitataučių mėgiamas Čikagoje.

Artėjančioms Kalėdų šventėms pasiruošė • gerai, bet prašo ir šei
mininkių bendradarbiavimo, kad užsakymus duotų kaip galima anks
čiau, kad galėtų visokiais gaminiais aprūpinti laiku ir visus.

Be visiems jau gerai žinomų savo puikių skoniu tortų, medaunin- 
kų, marciponų, lietuviškų baravykų, šližikų ir kitokių gaminių, dabar 
kepa ir pagarsėjusį puikiu skoniu RAGUOLĮ (Baumkucheną). Visi 
gaminiai bus pritaikinti KALĖDŲ ŠVENTĖMS ne tik skoniu, bet ir 
atatinkamais papuošimais.

Savo užsakymus perduokite telefonu

Virginia 7-1250
TUOJAU PAT ir galėsite ramiai laukti Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų.BRIGHTON BAKERY

2457 West 46th Place, Chicago, Ill. 60632
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Paveiksle matomas "Hawkeye" lėktuvas, kuris krašto apsaugos srityje turės svarbias pareigas. Žinovai tvirtina, 
kad jis pastatytas priešo lėktuvams sekti ir naikinti.

Pirmininkas — Adela Burba, 5847 
S. iiiach-sione Avė., lel. DU 3-5165; 
Vicepirm. — Anton J ūsas, 2247 S. 
Uakiey Ave., tel. Y A 7-8989; Nuta
rimų rašt. — Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Ave., tel. YA 7-8660; 
Finansų rašt. — Bernice Žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Kontr. rašt. — Josephine Masilio
nis, 4636 So. Keating Ave., telef. 
LU 5-5611; Kasos globėjas — Joseph 
Mikšis, 7251 So. Francisco Ave., 
tel. PR 8-1740; Kasininkas — Jonas 

i Didžgalvis, 3808 So. Union Avenue,
tel. YA 7-8660; Maršalka — Paul 
Masilionis, 4636 So. Keating Ave- 

i nue, telef. LU 5-5661; Daktaras
Kvotėjas — T. Dundulis, 4157
Archer Avenue, tel. VI 7-0036;
Korespondentas — A. Jusas, 2247 
So. Oakley Ave., telef. YA 7-8989. 
— Susirinkimai įvyksta kas 3-čią 
sekmadieni kiekvieno mėnesio, 
1 vai. po pietų Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
APŠVIETOS VALDYBA 1965 ME
TAMS: PirmininKe — Stella Kauta- 

kis, 3247 So. Emerald Ave., tel. 
CA 5-3016; Vicepirmininke — Anna 
Juzaitis, 3247 So. Green St., tel. 
VI 2-7059;; Nutarimų raštininkė — 
Rožė Didžgalvis, 3808 So. Union 
Ave., tel. YA 7-8660; Finansų raš
tininkė — Joanna želvis, 3251 So. 
Green St., tel. VI 2-7838; Iždininkė 
— Anastazija Valančius, 5702 So. 
Emerald Ave., tel. HU 7-2660; 
Iždo globėja — Anna Guss, 3130 S. 
Halsted Street, telef. CA 5-4529. — 
Susirinkimai šaukiami Lietuvių Au
ditorijoje, 3133 So. Halsted St. 
kiekvieno mėnesio antrąjį antra
dienį, 7:00 vai. vakaro.

— Klubo susirinkimai šaukiami kas 
antro mėnesio pabaigoje Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St., Chi
cagoje.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1965 METAMS: Pirminin

kė — Janina Bartkus, 6919 So. 
Artesian Ave., tel. 476-0686; Vice
pirmininkas — John Gubista, 5610 
So. Melvina Ave., tel. 767-2823; 
Protokolų raštininkas — Jonas Dal- 
bokas, 827 W. 34th PL, tel. 8474755; 
Finansų rašt. — Alfonsas Bartkus, 
7023 So. Talman Ave., tel. 7374537; 
Kasininkas — Bronius Bartkus, 
6919 S. Artesian Ave., tel. 476-0686; 
Kandidatai į, Valdybą — Feliksas 
Tamkus ir Petras Mockaitis.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAV 
DYBA 1965 METAMS: Pirmininkas

— Steponas Narkis, 7249 So. Maple
wood Ave.; Vicepirmininkas — 
Juozas Baličas, 4047 So. Maplewood 
Ave., tel. VI 7-4094; Nut. rašt. — 
Rose Didžgalvis, 3808 S. Union Ave., 
tel. YA 7-8660; Finansų rašt. — 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; Kontrolės rašt. — 
Jonas Didžgalvis, 3808 So. Union 
Ave., tel. YA 7-8660; Iždininkas — 
Theodore Žemgulis, 2535 W. 42 St., 
tel. VI 7-2879; Maršalka — Karo
lis Adomonis, 5542 So. Spaulding 
Ave.; Korespondentas — Steponas 
Narkis. — Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio trečią trečiadie
nį 7:30 vai. vak. Hollywood Inn sve
tainėje, 2417 W. 43rd St., Chicago 

Ill. 60632.

CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ IR DRAUGIJŲ
1965 M. VALDYBOS:

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB OF CHICAGO, ILL. 
1965 M. VALDYBA: Pirm. — Simon 

Galzin, 857 W. 50 St., BO 84514; 
Vicepirm. — Juozas Pakudaitis, 
4063 S. Artesian Ave., YA 7-9525; 
Kasininkas — Peter Tenteris, 921 
W. 35 St., FR 6-2425; Fin. rast. — 
Ann Trakan, 4208 So. Maplewood 
Ave., tel. YA 7-1031; Kontrolės rašt. 
— Juozas Baličas, 4047 S. Maple
wood Ave., tel. VI 7-4094; Korespon
dentas ir nutarimų raštininkas — 
Karolis Aleksiunas, 3338 West 63rd 
St. Tel. HE 4-3926 — Klubo su
sirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio antrąjį trečiadienį Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43 St. 8:00 vai. 
vakaro.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1965 
METAMS: Pirm. — Adela Burba, 

5847 S. Blackstone, tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 7222 
So. Richmond, tel. HE 4-7174; Nut. 
rast. — Estella McNamee, 6558 So. 
Fairfield Ave., HE 4-3138; Fin. rašt. 
— Leona Baltas, 5750 S. Throop St., 
tel. 476-5804; Iždin. — Antanas 
Gintneris, 3221 W. 61st St., tel. 
HE 4-1691; Kontr. raštininkė - ko
respondentė — Ona Švirmickas, 
6601 S. Whipple, tel. HE 4r-0290. — 
Susirinkimai įvyksta kas ketvirtą 
trečiadienį kiekvieno mėnesio, Hol
lywood Inn svetainėje, 2417 West 
43rd St., lygiai 8 vai. vak.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MO
TERŲ KLUBO VALDYBA 1965 M.:

Pirm. — Adela Burba, 5847 So. 
Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 
7222 So. Richmond St., HE 4-7174; 
Nut. Rašt. — Estella McNamee, 
6558 So. Fairfield Ave., HE 4-3138; 
Fin. rašt — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St, VI 7-2879; Kasi
ninkė — Adelė Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; Kontr. rašt.— 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PL, 
WA 5-8640; Koresp. — Adela Burba, 
5847 S. Blackstone Ave., DO 3-5165. 
— Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio 1-mą ketvirtadienį 8:00 v. 
vak. Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talman Avenue.

MARQUETTE PARKO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ ORGANIZACIJOS 
VALDYBA 1965 METAMS: Pirmi

ninkas — Joseph Skeivys, 6601 S. 
Artesian Ave., tel. PR 8-6536; 
vicepirmin. — Paul Antanonis, 
6410 So. Whipple St., RE 7-4880; 
Nutarimų raštin. — Bruno Liškus, 
6933 So. Rockwell St., tel. 434-2473; 
Fin. rašt. — VI. Konstantinavičius, 
2543 W. 71 St., tel. WA 5-7612; 
Kasininkas — Juozas Vikšraitis, 
6242 So. Troy St., tel. HE 4-6488; 
Kasos globėjas — Kazys Brazaitis, 
7212 S. California Ave., HE 4-0273; 
Trustee — Chrales Aleksiunas, 3338 
W. 63rd St., tel. HE 4-3926; Trustee 
— Marcelė Tiškevičienė, 6943 So. 
Washtenaw; tel. PR 6-3974; Trustee 
— Balys Brazdžionis, 2646 W. 71 St., 
tel. PR 8-5374; Maršalka — Kostas 
Repšys, 6413 S. Albany Ave., telef. 
776-3266. — Organizacijos susirinki
mai įvyksta kas mėnesio trečią penk
tadienį parapijos svetainėje, 6820 
So. Washtenaw Ave., 7:30 vai. vak.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREI
VIŲ VALDYBA 1965 METAMS: Ka

zys Šimkus, Klem Laudanckas, Rom 
Nartonis, K. P. Deveikis, K. Genis, 
Ben Tumaviče, G. Pocius, J. Rai
nis, S. Matulionis. — Susirinkimai 
kas tretį mėnesio sekmadienį 1:30 
vai. p. p. Liberty svetainėj, 1401 So. 
49th Ct., Cicero, III.. 60650.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1965 METAMS: Pirminin

kas — Juozas Baličia, 4047 So. 
Maplewood Ave., VI 7-4094; Vice
pirmininkas — Juozas Skuika, 7019 
So. California Ave., PR 6-6561; 
Nut. rašt. — Adela Burba, 5847 So. 
Blackstone Ave., DO 3-5163; Fin. 
rašt. — Bernice žemgulis, 2535 W. 
42nd St., VI 7-2879; Iždininkė —

Helen Wengeliauskas, 4500 So. 
Talman Ave., VI 7-6743. — Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
pirmą trečiadienį 8:00 vai. vak. P. 
Vengeliausko salėje, 4500 So. Tal
man Ave., Chicago, Ill. 60632.

ŪFYTĖŠ~DRAUGISK0 KLUBO VAL- 
DYBA 1965 METAMS: Pirmininkas

— Jonas Kiaunė, 4234 S. Maplewood 
Ave., tel. VI 7-3623; Vicepirm. — 
Juozas Pakudaitis, 4063 So. Arte
sian Ave., tel. YA 7-9525; Nutarimų 
rašt. — Mary Urbelis, 6631 So. 
Hoyne Ave., tel. RE 7-5813; Finan
sų rašt. — Bernice žemgulis, 2535 
W. 42nd St., tel. VI 7-2879; Iždinin
kė — Mary Radzukinas, 6804 So. 
Artesian Ave., tel. HE 4-4380; Mar
šalka — Antanas Radzukinas, 6804 
So. Artesian Ave.; Koresp. — Mary 
Urbelis. — Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą penkta
dienį 8:00 vai., vakare Vengeliausko 
salėje, 4500 So. Talman Avė.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1965 METAMS: Pirmininkas

— Paul Masilionis, 4636 So. Kea
ting Ave., tel. LU 5-5611; Vicepirm. 
— J. Didžgalvis, 3808 So. Union 
Ave., tel. YA 7-8660; Nutarimų 
rašt. — J. Keturakis, 3217 So. 53rd 
Court, Cicero 50, Ill., tel. OL 2-8243; 
Finansų rašt. — Herman Danta, 
4535 So. California AVe., telef. 
VI 7-2774; Iždininkas — Adelė 
Šankus, 2520 W. 68th St., telef. 
GR 6-6399; Kontrolės rašt. — Rose 
Didžgalvis, 3808 So. Union Ave., 
tel. YA 7-8660; Korespondentė — 
Adela Burba, 5847 So. Blackstone, 
tel. DO 3-5165. — Klubo susirinki
mai įvyksta kas ketvirtą sekma
dienį kiekvieno mėnesio P. Venge
liausko salėje, 4500 So. Talman 
Ave. 1 vai. popiet.

UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1965 METAMS:

Pirmininkas — K. Aleksijūnas, 
3338 W. 63rd St.; Vicepirm. — P. 
Ozalas, Hiawatha Dr., Clarendon; 
Kasininkas — J. Baličas, 4047 So. 
Maplewood Ave.; Nutarimų rašt. —
V. Juška, 5717 So. Laflin St.; Fi
nansų rašt. — B. žemgulis, 2535 W. 
42nd St., tel. VI 7-2879; Kontrol. 
raštin. — Anton Radzukinas, 6804 
So. Artesian Ave.; Maršalka — K. 
Juška, 4443 So. Rockwell Street. 
Koresp. — V. Juška.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS PA 
ŠALPOS KLUBO VALDYBA 1965 M.:

W. C. Jankauskas, Julius Zaura, K. 
P. Deveikis, A. B. Petkus, Ben Tu
maviče, J. Zaura, C. Genis, M. Ki- 
nizjke. — Susirinkimai kas mėnesį 
pirmą penktadienį 7:30 vai. vak. 
Liberty svetainėj, 1401 So. 49th Ct., 
Cicero, III. 60650.

9To WARDO LIETUVIŲ DEMOKRA
TŲ KLUBO VALDYBA 1965 ME
TAMS: Pirmininkas — Joseph Skei

vys, 6601 So. Artesian Ave., tel. 
PR 8-6536; Vicepirm. — Anna Rai
nis, 10512 LaSalle St., PU 5-2909; 
Kasininkas — Frank Puodžiukas, 
20 E. 102 St., CO 4-2467; Finansų 
sekr. — Kazys Rubinas, 10503 So. 
Edbrooke Ave., PU 5-8889; Proto
kolu sekret. — Anicetas Bubelis, 
10735 So. State St.; tel. CO 4-7410; 
Kasos globėjai — Joakimas Pivaru- 
nas, 10732 So. Indiana Ave., telef. 
WA 8-3983; Anna Diamond, 9904 
So. Crawford, telef. GA 4-2580; Trus-

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 1965 
METAMS: Pirmininkas — Jonas Ja- 

sinskas, 3155 W. Augusta Bl;Pirm. 
pagelb. — Romas Maldunas, 4416 
W. Wilcox; Nutarimų rašt. — Mary 
Medalinskas, 4828 W. Adams St.; 
Finansų rašt. C. Katallo, 4416 W. 
Jacksori Blvd.; Kontr. rašt. — M. 
Tilindis, 4746 N. Sacramento; Ka- 
sierius — J. M. Bruchas, 1837 So. 
50th Ct., Cicero, III.; Kasos globė
jai — M. Jasinskas, 3155 W. Au
gusta, M. Listek, 4427 N. Albany 
Ave. — Susirinkimai laikomi kas 
2-rą sekmadienį, Cicero Lietuvių

Liuosybės svetainėje, 14th St. ir 
49th Ct., Cicero, Ill., 1 vai. popiet, 
tee — Adam Puodžiukas, 10827 So. 
State St., PU 5-4850, Alfons Specius, 
51 W. 103 St., WA 8-5487; Prie Lie
tuvių Demokratų Lygos oficialūs de
legatai — Joseph Skeivys, 6601 So. 
Artesian Ave., PR 8-6536, Frank 
Puodžiukas, 20 E. 102 St., CO 4-2467. 
Kazys Rubinas, 10503 So. Edbrooke 
Avenue, telef. PU 5-8889. — Klubo 
susirinkimai būna kas mėnesio tre
čią ketvirtadienį Parapijos naujoj 
svetainėj, 10806 So* Wabash Ave., 
7:30 vai. vak.

AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA 1965 METAMS:

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 
1965 METAMS: Pirmininkas — Ja

mes Tarulis, 7125 So. Sacramento 
Avę., Chicagogo 29, III, tel. 778-7577; 
Vicepirm. — J. Užundenis, 6753 So. 
Maplewood Ave., Chicago 29, 111., 
tel. PR 6-4710; Nutarimų raštinin
kas — M. Šeduikis, 3948 So. We
stern Ave., tel. FR 6-6639; Finansų 
ralt. — P. Anužis, 7318 So. Whipple 
St., Chicago 29, HL, tel. 778-2145; 
Iždininkas — J. Matkewich, 7259 S. 
California Ave., Chicago 29, Ill., 
teL 434-3384; Trys direktoriai — 
AL čičelis, 7125 So. Whipple St., 
tel. WA 5-6527; Petras Padvaiskas, 
2449 W. 69th St., tel. 476-2952; Sta
sys Juškėnas, 4550 So. Christiana, 
tel. LA 3-9219; Tvarkdarys — Anta
nas Daunis, 4444 So. Kedvale St.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL
DYBA 1965 METAMS: George Mont

vilas — Pirmininkas, 3403 S. Union 
Avė.; Albertas Adominas — Vice
pirmininkas, 3356. S. Emerald Ave., 
Adolph Kaulakis — nutar. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
Rose Didžgalvis — fin. rašt, 3808 S. 
Union Ave., YA 7-8660; Kastas Stu
la — iždin., 3241 So. Parnell Ave., 
tel. VI 2-8393; Jonas Didžgalvis — 
kontrolės raštininkas; AL Bagdonas 
— maršalka. — Susirinkimai įvyk
sta kas pirmą antradienį kiekvieną 
menesi, 7:3U vai. vak. Uhicagos Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
Street.

JiSI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
<AIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGr 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS "NAUjIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

'NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

How to plug up the money drain
If the part of your pay you planned 
to save always seems to leak out of 
your pocket, you need a new stop
per for your money drain.

The Payroll Savings Plan is one 
of the best plugs around—and it’s 
guaranteed.

Here’s the blueprint: just tell 
your employer to put aside a small 
amount from each pay check and 
apply it to the purchase of United 
States Savings Bonds.

Once you get it started, the Plan 
is fully automatic. Chances are 
you’ll never miss the little cash 
you’re setting aside. After all, it 
just leaked away before, remember ?

And here’s the best part. Not 
only have you stopped the flow, but 
you’re putting your dollars to work

earning more dollars—$4 at matu
rity for every $3 you invested.

So stop in at your payroll depart
ment and set your Plan in action. 
And watch your savings grow in
stead of go.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work

Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 
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Los Angeles, Calif.
PRAMONĖJ YRA 25,000 LAISVŲ VIETŲ, 

NORS BEDARBIŲ SKAIČIUS 150,000

MŪSŲ SPAUDOJE
Kur profesinė etika?

(Jei neužrašysi marijonams, testamentas netikras!)

Per kelerius paskutinius me
tus Amerikos pramonėje įsteig
ta daug automatinių ir elektro
ninių mašinų, kurios kaltinamos 
bedarbių skaičiaus padauginimu. 
Bet šių metų pabaigoje bedarbių 
skaičius nukrito, darbo rinka pa
siekė prieš 8 metus buvusio ger
būvio. Nežiūrint elektroninių ma
šinų padaugėjimo, padaugėjo 
žmogaus darbo jėgos pareikala
vimas — biznis eina gerai.

Kalbant apie vietinius reika
lus, apie Los Angeles pramonės 
sritį, kurion įeina Los Angeles, 
Orange ir Long Beach apskritys, 
čia lapkričio mėnesį bedarbių 
buvo apie 150,000, bet ir 25,000 
laisvų vietų, dėl kurių užpildy
mo, — darbo žmogaus, nusamdy- 
mo, — kompanijos leido ir te- 
beleidžia tūkstančius dolerių 
skelbimams. Jei esi mokslinin
kas, inžinierius, projektuotojas, 
braižytojas, koks nors techni
kas, automatinių grąžtų, metalo 
apdirbimo staklių valdytojas, 
etc., — ateik ir dirbk, gausi aukš
čiausią atlyginimą! Tokie skel
bimai, jau kelintas mėnuo mir
ga Los Angeles dienraščiuose. 
Tuo tarpu, kai prieš porą metų 
tuose pat laikraščiuose neretai 
skaitytojų balsų skyriuje užtik
davome net inžinierių skundo 
laiškus, jog esą darbų sumažė
ję, jog esą sunku darbą susi
rasti.

Be abejo, karas Vietname vėl 
išjudino aviacijos ir elektroni
kos pramonę, kurios fabrikų aps
čiai Kalifornijoje sutelkta. Dou
glas Aircraft Co., Long Beach, 
Calif., kreipėsi į New Yorko Dar
bo departamentą, prašydama pa
dėti nusamdyti 1,500 darbininkų 
aviacijos pramonės specialistų, 
kurie sutiktų persikelti į Kali
forniją. Kompanija visas per
kėlimo išlaidas apmokėtų. Kita 
Kalifornijos firma, Lockheed 
Aircraft, taip pat turi laisvų vie
tų, bet ir jinai negaunanti rei
kalingų darbininkų.

Apskaičiuojama, jog iki atei
nančios vasaros vien tik aeronau
tikos pramonė Los Angeles sri
tyje pareikalaus dar papildomai 
apie 20,000 darbininkų. Tačiau 
reikalauja ne tokių, kurie sugeba 
šluotą ir kastuvą valdyti, bet ku
rie turi kokią nors technikinio 
darbo specialybę. Modemiškoji 
pramonė negali samdyti žmogaus 
nuo gatvės, specialybės neturin
čio. Darbininkų perauklėjimo 
mokyklos veikiančios pilnu tem
pu, bet tuo tarpu jos nespėja. 
Taigi, jei kas turėdamas kokią 
technikinę specialybę, galvojo 
keltis į Kaliforniją gyventi, bet 
baiminosi, ar gaus čia darbo — 
šiuo metu gali be rizikos persi
kelti.

’ Bet čia dažni atleidimai
Ekonominio gyvenimo apžval

gininkai dabartinę Los Angeles 
darbo paklausos padėtį gretina 
su Korėjos karo laikotarpiu. Čia 
prieš Korėjos karo pradžią bu
vo 10% bedarbių iš. darbui pa
jėgių žmonių skaičius, bet Ko
rėjos mūšiams prasidėjus, per 18 
mėnesių aviacijos pramonė pa
samdė daugiau kaip 100,000 dar
bininkų. Bedarbių skaičius kri-

current dividend

472% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

to iki 2.9%, kitaip sakant, be
veik kiekvienas pajėgus dirbti, 
kurs norėjo darbą gauti, jį susi
rado.

Dabar aviacijos ir elektronikos 
pramonėje pasireiškęs darbinin
kų specialistų trūkumas aiški
nimas ir tuo, jog šioje pramonė
je normaliu laiku, kai Amerika 
nekariauja, darbininkų pareika
lavimas sumažėja ir būna dir
bančiųjų dažni ir dideli atleidi
mai. Siekdami pastovesnio ir 
saugesnio darbo nemažai specia
listų susirado sau darbą komer
ciniuose — privataus biznio fa
brikuose — nepriklausančiuose 
nuo valdžios užsakymų. Dabar 
vietiniai specialistai, saugiai įsi
kūrę privačioj pramonėj, nesu- 
sigundo aukštu valdžios užsaky
mus gavusių kompanijų siūlomu 
atlyginimu, kurs gali būti tik 
laikinas. Šiaip ar taip, bet pri
pažįstama, jog Kalifornija tu
ri geriausius aeronautikos, ir 
elektronikos specialistus, gi trūk
stamam darbininkų skaičiui pa
ruošti kompanijos organizuoja 
mokyklas. Jauni vyrai (pavyz
džiui, Douglas kompanijos) pa
samdyti mokosi specialiose brai
žytojų, lituotoj ų, surinkėjų 
(assembly) mokyklose. Besimo
kydami jie padaro naudingo dar
bo, o vėliau pakeliami į tikrus 
specialistus. Bet kompanijos ne
gali į savo mokyklas priimti tiek 
kandidatų, kiek joms jau šian
dien reikia specialistų.

Lockheed Aircraft oficialiai 
yra paskelbusi, jog per ateinan
čius 6 mėnesius, norėdama lai
ku užsakymus atlikti, turi pa
samdyti 4,000 inžinierių ir moks
lininkų bei 10,000 mažiau ar 
daugiau prasilavinusių darbinin
kų, įskaitant braižytojus, tech
nikus, metalo apdirbimo maši
nų valdytojus, moteris cinuoto- 

1 jas, vielų prijungėjas etc. Ta 
pati kompanija sako, jog 1955 
metais joje dirbančiųjų skai
čiaus 8% buvo inžinieriai, o da
bar inžinieriai sudaro 22.5,%' vi
sų dirbančiųjų, o už Šešių mėne
sių inžinieriai sudarys 25 % kom
panijos dirbančiųjų.

Labai didelė kompanija, North 
American Ine., 1955 metais pre
kiavo už $810 milijonų, turė
dama 61,000 darbininkų. Pra
eitais metais jos prekyba, gre
tinant su 1955 m., padidėjo 
300%, darbininkų skaičius betgi 
buvo sumažintas 60%, įvedus au
tomatines ir elektronines maši
nas. Tačiau šiandien toji di
džioji Kalifornijos kompanija 
skundžiasi, kad ji negauna už
tenkamai darbininkų, kad galė
tų laiku orderius atlikti.

Hughes Aircraft Co. deda laik
raščiuose puslapinius skelbimus 
kas savaitgalį, nes trumpiausių 
laiku turi pasamdyti 1,000 spe
cialistų darbininkų elektronikos 
ir aviacijos departamentams. 
Kai kurie braižyklos ir inžineri
jos bei gamybos departamentai 
dirba po 12 valandų kasdien, 
t. y. 4 valandų viršvalandžius. 
Tos kompanijos helikopterių de
partamente dirbančiųjų skai
čius iš 1,700 staiga pakilo arti 
3,000.

'.žž

Komunistu paskelbti paveikslai rodo, kaip Quang Ngai provincijoje komunistai rengiasi pulti viet
namiečius ir amerikiečius smailais kuolais.

Aviacijos ir elektronikos pra
monei darbininkų neužtenka, bet 
namų ir fabrikų statybos biz
nyje yra atoslūgis,, prisidėjęs 
prie bedarbių skaičiaus padidi
nimo. Namų statyboje dirban
tieji čia gauna aukštesnius atly
ginimus negu kurios kitos pro
fesijos darbininkai. Darbams 
sumažėjus statybininkai verčiau 
“bedarbiauja” — ima pašalpą, 
negu stotų į mažiau pelningą 
darbą.

Kai didžiosios kompanijos sam
do tiek daug darbininkų, tai čia 
pasidaro tikras darbininkų rojus 
— rojus Vietname už pasaulio 
laisvę kariaujančių karių krau
ju laistomas, bet ne toks, kaip 
čia lankęsis komunistinis Lietu
vos rašytojas J. Baltušis apra
šė ir vienas korespondentas net 
porą kartų jo rašto ištraukas 
Naujienose citavo. Betgi J. Bal
tušis, sovietinių kalėjimų ir Si
biro koncentracijų stovyklų įbau
gintas, savo rašte svarų žvilgsnį 
meta į Los Angeles kalėjimą: — 
tai namas nesąs į kalėjimą pana
šus, nesą nei vielos tvorų, nei 
Sargybos bokštų... Praeivis nė 
nepastebįs, jog pro kalėjimą pra
einąs. Tai esąs simboliškas reiš
kinys: amerikiečiai net kalėjimą 
iš lauko išdailiną, visai nekreip
dami dėmesio, kas jo viduje... 
Tai tiek daug dėmesio kalėjimui 
skiria komunistų terore gyve
nąs žmogus.

Ir keista, kai laisvas lietuvis, 
besidžiaugdamas komunistinio 
rašytojo pavaizduotu Los Ange
les rojumi, giriasi ko ne savait
galį iš Los Angeles išvykstąs į 
dykumas. Bėgąs lyg Adomas, iš 
rojaus. J. Klauseikis

Miltinio teatras
Bolševikinio režimo vadai Lie

tuvoj į savo 25 metų nuopelnus 
labai mielai įrašo ir Panevėžio 
dramos teatrą, kuris ne tik Pa
nevėžy, bet visoj Lietuvoj, Lat
vijoj, Estijoj ir net Maskvoj ži
nomas ne tiek kaip Panevėžio, o 
greičiau kaip “Miltinio teatras”.
Lapkričio gale buvo minima to 
teatro ir paties aktoriaus-reži- 
sieriaus Juozo Miltinio teatrinio 
darbo sukaktis.

Visa oficiozinė spauda teatrą 
giria, bet apie Miltinį nesusivai- 
ko, ką sakyti, nenukrypus nuo 
partijos linijos. Tarybinio Mo
kytojo bendradarbis surengė 
istoriją, kad Miltinis baigė Kau
no Valstybinio Teatro dramos 
studiją, paskui studijavo Pary
žiuj, “pažino didžiulį skirtumą 
tarp pregresyviojo teatrinio me
no ir išsigimstančio buržuazijos 
teatro” (neaišku, Kaune, ar Pa
ryžiuje pažino) ir “tuo pat metu 
susižavėjo didžiojo rusų teatro 
reformatoriaus K. Stanislavskio 
mintimis” (taip pat neaišku, ar 
Kaune, ar Paryžiuj susižavėjo 
Stanislavskiu)... Bet pradėjo 
dirbti teatre jau tik bolševikme- 
čiu (ir vokietmečiu), ir padarė 
gerą teatrą.

Paties Miltinio vardu pasira
šytame straipsnyje, įdėtame ru
siškoj Sovietskaja Litva, pasa
kojama, lyg Miltinio vienintelis 
rūpestis būtų, kaip geriau įgy

vendinti teatre socialistinio rea
lizmo principą...

Tik Maskvos žurnalas Teatr 
(11 nr.) atvirai papasakojo, kad 
Miltinis beesąs negirdėtas indi
vidualistas ir neprisileidžiąs jo
kios įtakos iš šalies. Dalį to 
straipsnio persispausdino Lite
ratūra ir Menas, bet praleidęs 
tas vietas, kuriose ypač išryški
namas Miltinio darbo metodų sa
votiškumas. Tos vietos, tačiau, 
pasirodė lenkiškame, Vilniuje 
leidžiamame partijos dienrašty
je Czerwony Sztandar.

Iš ten aiškėja, kad Miltinis ne
priima į savo teatrą kitur vaidy
bos mokytų aktorių: visus akto
rius rengia pats. Vienus išlei
džia scenon po metų lavinimo, 
kitiems tenka rengtis net iki 
šešeto metų. Jau 20 metų, kai 
nė vienas Panevėžio-Miltinio tea
tro aktorius nepasitraukė ir ne
išėjo dirbti kitur, nors, sako 
bent keletą jų mielai pasiimtų 
Vilniaus Akademinis Dramos 
Teatras (J. Rudzinskas, dabar 
jau didelis Dauguviečio tradicijų 
gerbėjas). Miltinis visada (ne
bent serga) vadovauja spektak
liui per mikrofoną iš specialios 
kabinos. Miltinis pats specialioj 
dažykloj dažo medžiagas kostiu
mams. Miltinis nėjo į kompromi
sus su publika (ir su partija?) 
ir, sako, pripratino Panevėžio pu
bliką prie savo skonio. Miltinio 
Studijos mokiniai negauna sti
pendijų, mokydamies “gyvena iš 
krepšelių”, tai yra, maitinasi iš 
tėvų atsivežamu maistu. Milti
nis, nufotografuotas savo kabi
nete, pats atrodo, lyg pavargęs 
keleivis, atsisėdęs pakelės už
kandinėj prie tuščio stalo: plo
nas sluoksnis priekin suguldy
tų plaukų, apyskystė nesuglos- 
tyta barzda, apsivlikęs megzti
niu ir paltu (lyg šalta kabinete). 
Tik už nugaros— visa siena už
imta daugybe įvairiose pozose 
stovinčių ir gulinčių knygų. Toks 
jis parodytas: pavargęs, bet ne
pasidavęs, nepriklausomas me
nininkas. (E) PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Kodėl bilius nepraėjo?
Gal kas pabandytų įnešti 

antrą kartą?
Didžiosios Britanijos atstovų 

butas 1774 metais svarstė tokį 
įstatymo sumanymą:

“Visos moterys, nesvarbu ko
kio amžiaus, rango ar profesijos, 
panelės, mergelės ar našlės, ku
rios, šį įstatymą priėmus ir jam 
įsigaliojus, suvylios ir apgaulin
gai sugundys į moterystės stoną 
bet kokį jo didenybės (karaliaus) 
pavaldinį, pavartodamas kvepa
lus, dažus, kosmetiką, mazgoji
mus, dirbtinius dantis, netikrus 
plaukus, ispanišką vilną, gele
žies dėmes, sijonams išpūsti lan
kus (hoops), aukštomis kulni
mis batus arba padidintas kulšis, 
bus laikomos nusikaltusiomis 
įstatymui prieš raganavimą ir 
tokiu būdu sudaryta santuoka, 
teismo sprendimu, bus panaikin
ta kaip negaliojanti”.

Įstatymo sumanymas buvo il
gai debatuotas, bet jo nebaigus 
svarstyti parlamentas buvo pa
leistas pietų pertraukos ir at
stovai namie projektą išdiskuta
vo su savo žmonomis. Parlamen
tui popiet posėdį pradėjus, bilius 
buvo atmestas...

Plėšikąi prisimetė 
dovanų nešiotojais

Trečiadienio vakare du ne
pažįstami vyrai paskambino 
prie našlės Mrs. Eisenstein na
mų durų ir pasisakė atnešę 3 
krepšius \dovanų. Dukterys 
Trudy, 16, ir Anita, 11 metų, 
patikėjusios atidarė duris, o 
banditams tik to reikėjo.

Jie įsiveržę vidun, motiną su 
dukterimis suvarė į rūsį ir už
darė, namus išplėšė ir telefono 
laidus ištraukę išvažiavo. Vai- 
sių krepšiuose buvo viršuje už
dėta eilė vaisių, bet giliau buvo 
prikimšta senų laikraščių po
pierių. Kiek padarė nuostolių, 
dar neapskaičiuota.

Plačiai yra žinoma paslaptis, 
kad mūsų kunigai, ypač čia 
Amerikoje, veda neilstamą pali
kimų medžioklę ir tarpusavio 
lenktynes. Lenktyniuoja ordinai, 
vienuolijos, brolijos ir seserijos, 
bet visiems šiem organizuotiem 
dvasininkų kolektyvams efektin
gai kojas kiša pavieniai “pasau
liniai” kunigai. Apie vieną “di- 
pį” kunigą Chicagoje visi žvirb
liai čirškia, kad jisai jau esąs 
turtingiausias iš visų naujųjų 
ateivių kunigų, ir toks pasidaręs 
daugiausia per palikimus, ku
riems susekti ir surasti turįs tik
rą Sherloko Holmso talentą.

Kadangi profesionalų etika 
draudžia viešai spaudoje garsin- 
tis savo profesijos uždarbių pa
dauginimo tikslais, tai ir kuni
gų profesija iki šiol vengdavo 
viešai ir atvirai savo finansines 
enterprizas skelbti. Bet, matyt, 
tų pavienių pasauliečių konku
rencija pasidarė perdaug skaudi, 
o gal kunigai vienuoliai nesiva- 
dina profesionalais, nes štai Chi- 
cagos brolių (tėvų?) marionų 
oficioze “Drauge” Nr. 290 yra 
įdėtas sekantis skelbimas:

NEPILNAS TESTAMENTAS
Chicago^ arkivyskupijos 

kanceliarija vietiniuose laik
raščiuose talpina skelbimą, 
kad testamentas nėra pilnas, 
nebent jame prisimintas ir Die 
vas. Didžiausia iš Dievo mums 
teikiamų dovanų — amžinojo 
gyvenimo dovana — praside
da po mirties. Bet Dievo dar
bas žemėj toliau tęsiasi. Smar
kiai kylantis katalikų skaičius 
Chicagos rajone prašyte pra
šosi naujų mokyklų, semina
rijų, labdaros įstaigų, vienuo
lynų rėmimo. Testamentą da
rančiam, prisiminus savuosius, 
siūloma prisiminti ir Kristaus 
vienuolyno darbą, užrašant da
lį turtų savajai vyskupijai, 
parapijai, Marijonų vienuoli
jai ar labdaringoms įstaigoms.
Kadangi iš tų aukščiau sumi

nėtų palikimais suinteresuotų 
institucijų tikruoju vardu yra 
suminėta tik viena Marijonų 
vienuolija, tai aišku, kad pir
moje eilėje šiuo skelbimu marijo
nai turi save galvoje.

Vienai šiame skelbime nesu
minėtai kunigų organizacijai, 
taip pat gyvai dalyvaujančiai pa
likimų medžioklėje, priklauso 
garsusis šūkis, kad “tikslas pa
teisina priemonę”, tai yra, kad 
’’geram darbui ir negeros prie
monės leistinos”. Iš šio skelbi
mo galima daryti išvadą, kad 1) 
marijonai vienuoliai toliau tęsia 
Dievo darbą žemėje ir kad 2) ne
užrašius dalies savo turto, tes
tamentas nėra pilnas, kitais žo
džiais, nėra tikras! Ir toks tei
gimas padarytas iškreipiant fak
to prasmę: jei Chicagos arkivys
kupijos kanceliarija laikraščiuo
se skelbia, kad testamentas “nė
ra pilnas”, jei jame nėra įrašy

tas žodis Dievas, tai marijonai 
iš to išveda, kad testamentas nė
ra tikras, jei “Dievo darbą že
mėje toliau tęsiantiems” nėra 
testamente užrašyta dalis pali
kimo. šitokiu tonu prabilti, Eku
meniniam Susirinkimui vos pa
sibaigus,, reikia daug drąsos...

Vienuolynai originaliai buvo 
steigiami tam, kad vyrai ir mo
terys, pasitraukę iš viešojo gy
venimo, taip tvarkytųsi, kad ne 
tik save aprūpintų, bet ir prie 
labdarybės prisidėtų, šiandien 
yra visiškai atbulai. Vienuoly
nai, brolijos, seserijos, statosi 
brangius didingus rūmus (Neti
kite? Pažiūrėkite į seselių ka- 
zimieriečių rūmus Marquette 
Parke arba brolių marijonų pale
čių prie 63 gatvės ir dvarą Cla- 
redon Hills) ir savo latifundi- 
joms išlaikyti organizuoja įvai
rius rėmėjų sambūrius. Kasdien 
kunigų ir vienuolių spaudoje 
marguoja pranešimai apie “se
selių kazimieriečių rėmėjų”, 
“marijonų rėmėjų”, “Putnamo 
seselių rėmėjų” veiklą ir t. t. 
Bet to jiems toli gražu dar ne 
gana; dėlto tos palikimų medžio
klės. Ne be to, kad jie nieko 
neveiktų: jie steigia mokyklas, 
draugijas, ratelius, leidžia laik
raščius, rašo knygas, veda pri
vačių žmonių kartotekas, tai yra 
su visuomeninėmis, civilinėmis, 
kultūrinėmis ir mokslinėmis 
įstaigomis dirba lygiagretį dar
bą, steigia, valstybę valstybėje. 
Bet kad tai būtų “Dievo darbas”, 
kaip marijonai savo skelbime sa
ko, atsiprašome! Ir tokiam dar
bui net rėmėjų negana. Viešai 
pretenduoja ir į tikinčiųjų pali
kimus !

Testamentas, jei jis padary
tas pagal įstatymų nuostatus, 
yra visiškai pilnas, ar jame vi
są savo palikimą užrašysi bro- 
lių-seserų vienuolių geresniam 
gyvenimui šiame pasaulyje, ar 
nė cento jiems neužrašysi. Ga
lima kai kuriuos žmones su
vedžioti kai kurį laiką, bet nega
lima visus žmones suvedžioti vi
są laiką! J. Pr.

MELROSE PARK, ILL
• Ralfo 117 sk. valdyba savo 

vykdomą piniginį vajų pratęsė 
iki š. m. gruodžio 31 d. Kas 
dar neauk o jo, aukas prašomi 
įteikti Balfo ižd. Antaninai Ja- 
rienei arba bet kuriam valdy
bos nariui: pirm. J. Urbeliui, 
K. Jukneliui, Z. Sinkevičienei, 
G. Lazauskui.

• Šį šeštadienį, gruodžio 
18 d., įvyks lietuviškos mo
kyklos eglutė mokyklos patal
pose. Pradžia 10 vai. ryto.

• Mokyklos tradicinis pobū
vis įvyks 1966 m. sausio 15 d. 
Melrose Parko Eagle salėje.

M. Pks
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Nuostabūs astronautų žygiai erdvėje
Keturi JAV astronautai atliko žygius, kokių iki šiol 

dar niekas nebuvo padaręs. Du jųjų erdvėlaiviai, Gemi
ni 7 ir Gemini 6, skrisdami 17,500 mylių per valandą grei
čiu, susitiko orbitoje už 185 mylių nuo Žemės paviršiaus.

Per 5% valandas tuodu erdvėlaiviai skrido tarp 6 ir 
10 pėdų atstume nuo kits kito. Po to vienas jų, Gemini 6, 
nuo antrojo atsiskyrė ir sekančią dieną nusileido pasi
rinktoje iš anksto vandenyno srityje.

Skrisdami arti vienas kito, astronautai Frank Bor
man ir James A. Lowell Jr. erdvėlaivyje Gemini 7 ir kiti 
du astronautai, Walter M. Schirra Jr. ir Thomas P. Staf
ford, erdvėlaivyje Gemini 6, kalbėjosi vieni su kitais ir su 
kontrolės stotimis žemėje, pasakojo, kaip^ie jaučiasi, ir 
juokavo.

Pasižymėjo ypač Schirra, kuris jau antru kartu daro 
žygį erdvėn. Valdydamas Gemini 6, jisai pasivijo Gemi
ni 7 ir manevravo aplink jį, tai skrisdamas pryšakyje, tai 
užpakalyje, tai po apačia ir viršum jo.

Erdvėlaivio vairuotojo sugebėjimas šitaip kaitalioti 
skridimo greitį ir kryptį, rodo, kad skridimo erdvėje tech
nika yra pasiekusi tokį ištobulinimo laipsnį, jog žmogus 
jau galėtų išlipti erdvėje į paruoštą iš anksto stotį arba 
platformą nepertoliausia nuo mėnulio, galėtų iš to punkto 
stebėti, kas dedasi mėnulio paviršuje, ant jo nusileisti 
ir grįžti atgal j žemę.

Šitie Amerikos astronautų žygiai reiškia milžinišką 
šuolį priekyn erdvės užkariavimo pažangoje. Nei rusai, 
nei kas kitas dar nėra to atlikę. Todėl Amerikos moksli
ninkai, valdžia ir žmonės turi teisę didžiuotis.

Visų amerikiečių jausmą išreiškė savo telegramoje 
prezidentas Lyndon B. Johnson.

Energijos ir sugebėjimo parodymas
JAV prezidentas pareiškė:

“Šis pasiekimas yra naujas įrodymas mūsų drau
gijos energijos ir vilties, kurią visi žmonės gali turėti 
ateičiai...

“Mes kviečiame tuos visame pasaulyje, kurie 
drauge su mumis buvo susirūpinę ir su mumis ken
tėjo dėl laikinų nepasisekimų, dabar dalintis su mu
mis šiuo triumfu, nes jisai priklauso ne vien tik Jung
tinėms Valstybėms, bet visai žmonijai.”

Aukščiausias Teismas Wa
shingtone atsisakė peržiūrėti 
federalinio Apeliacijos teismo 
New Yorke sprendimą, kad 
mokyklos viršininkas Queens 
miesto dalyje neperžengė savo 
autoriteto ribų, uždrausdamas 
vaikų darželyje pamokų metu 
kalbėti maldas.

Prašymą, kad maldos būtų 
skaitomos, buvo įteikę 21 vai
kų tėvas ir motina, priklausą 
įvairioms tikyboms. Kai mo
kyklos viršininkas prašymą at
metė, kaip prieštaraujantį JAV 
konstitucijai, tai tėvai kreipėsi 
į federalinės apygardos teismą, 
kuris davė įsakymą tėvų pra
šymą patenkinti. Bet apeliaci
jos teismas tą įsakymą panai
kino.

Ginčas pasiekė aukščiausiojo 
teismo instanciją Washingto
ne, ir čia buvo šiomis dieno
mis padarytas sprendimas, kad 
mokyklos viršininko patvarky
mas, draudžiantis kalbėti mal
dą viešoje mokykloje, yra tei
sėtas.

Federalinės apygardos Ape
liacijos teismas, paremdamas 
Queens mokyklos viršininko 
patvarkymą, jog būtų priešin
ga šios šalies konstitucijai rei
kalauti, kad mokykloje būtų 
kalbami poteriai, nurodė, kad 
poteriavimas mokyklose reikš
tų sąžinės prievartavimą tų 
vaikų, kurie namuose yra auk
lėjami nereliginėje dvasioje. 
Prievarta būtų jaučiama net ir 
tuo atveju, kai maldos skaity
mas nebūtų privalomas, ka
dangi vaikai, kurie atsisakytų

J. VLKS.

SAUGUMO POLICIJOS VIRŠININKO 
PRANEŠIMAS

Kaip buvo ruoštasi prie gruodžio 17 d. perversmo
Naujienų gruodžio 2 d. str. 

“Dėl demagogijos vadovėliuo
se” pasakyta, kad buv. Lietu
vos prezidentas K. Grinius pa
daręs klaidą, leisdamas laisvai 
veikti komunistams. Pagal St. 
Seimo priimtąją konstituciją, 
prezidentas negalėjo nei leisti, 
nei uždrausti bet. kuriam poli
tiniam sambūriui veikti. Tai 
priklausė Seimui ir jo suda
rytai vyriausybei.

1926 m. liepos 14 d. Seimas 
priėmė amnestijos įstatymą.

Netiesą skelbia tie, kurie sako, kad materialinė Ame- ............ ....... ............ ....-........   —
rikos gerovė veda jos visuomenę į dvasinę stagnaciją ir vėje liudija apie Amerikos pajėgumą ir sugebėjimą pa- 
moralinį puvimą. Anaiptol! Trečiadienio triumfas erd- siekti to, apie ką kitos tautos kol kas tegali tik svajoti.

APŽVALGA

dalyvauti maldoje, būtų tikin
čiųjų vaikų užgauliojami.

Aukščiausias Teismas nema
tė reikalo net svarstyti to da
lyko konstitucingumą, o tik 
pareiškė nuomopę, kad mo
kyklos viršininkas pasielgė tei
singai, ir kad vaikai, kurie nori 
pasimelsti, gali tai atlikti prieš 
eidami į mokyklą.

Reikia manyti, kad tuo 
ginčas yra pabaigtas.

šis

PIRKO KVIEČIŲ
Už BILIJONĄ DOLERIŲ

Sovietų vyriausybės laikraš
tis “Izvestija” pirmadienį pra
nešė, kad šįmet komunistinės 
Rusijos valdžia pirko užsie
niuose — Kanadoje, Australi
joje, Naujojoje Zelandijoje ir 
JAV — beveik už bilijoną do
lerių kviečių.

Kviečių trūksta Sovietų Są
jungai, esą, dėlto, kad blogi 
orai padarė didelių nuostolių 
javų derliui.

Tačiau Rusija pirko ir im
portavo iš “buržuazinių” šalių 
didelius kiekius duoninių grū-) 
dų jau ir pernai, kai javų der
lius buvęs, anot “Izvestija”, 
didžiausias SSRS istorijoje.

Prieš bolševizmo laikus Ru
sija parduodavo daug kviečių 
Vakarų Europos šalims. Eks
portas eidavo daugiausia per 
Odesa, Juodosios jūros uostą.

Kodėl sovietinė Rusija, gir
damasi traktoriais ir kitokiais 
moderniškais žemės ūkio pa
dargais, neužsiaugina pakan
kamai kviečių net savo gyven
tojų maistui?

Tuo įstatymu, be kitų, buvo at
leisti nuo bausmės ir komu
nistai. Gi tokioje padėtyje at
sidūrę komunistai gerokai pa
kriko. Vieni norėjo komunistų 
partiją legalizuoti ir, anot V. 
Kapsuko, vyriausybę paturėti 
(remti) ir kurti darbininkų ir 
valstiečių tarybas. Kiti tam 
priešinosi, ypač Z. Aleksa. O 
buvo ir tokių, kurie manė, kad 
Tretįjį Seimą išrinkus ir susi
darius demokratinei vyriausy

bei komunistams nėra kas 
veikti.

1926 m. gruodžio 17 d. per
versmas ne todėl įvyko, kad 
menamai komunistų veikla pa
didėjusi ir jie ruošėsi pervers
mui. Tų pačių metų birželio 
14 d. slaptai išleistame Lietu
vos Komunistų partijos centro 
Komiteto atsišaukime “šalin 
kademų ir fašistų provokaci
ja!” tarp kitko pasisakyta apie 
išgarsėjusią demonstraciją, ku
ri buvo sudaryta kuopininkus - 
komunistus teismui išteisinus 
ir juos iš kalėjimo Kaune pa
leidus. Ten buvo pasisakyta: 
“Laike šių demonstracijų po 
minią slankiojo- žvalgybinin
kai, provokatoriai ir jiems pa
našūs gaivalai, ir kurstė ją 
prie policijos užpuolimų, nu
ginklavimų ir t.t.”

Ir toliau tame atsišaukime 
buvo pareikšta: “Mes atsako
me. Komunistų partija prie su
kilimo, užpuolimų ir policijos 
nuginklavimo nešaukia. Mes 
dabar neorganizuojame jokių 
užpuolimų prieš būsimą val
džią. Visi pašalinių užpuldinė
jimai, mušimai tiek laike de
monstracijų, tiek po jų, visi 
nelegalūs susirinkimai, ruo- 
šiantieji prie ginkluoto sukili
mo, yra fašistų žvalgininkų 
provokacinis išmįslas arba jų 
pačių, arba jų suklaidintų 
žmonių darbas.

“Mes, kaip ir pirmiau, pa
laikysime kiekvieną naujosios 
vyriausybės žingsnį, nukreiptą 
prieš kademų fašistų reakciją.”

Komunistų partija neįteikė 
pareiškimo apie leidimą jai 
legaliai veikti. Jos įtaka tre
čiojo Seimo metais darbininkų 
tarpe smuko. Dar rugpjūčio 
mėn. ji išleido bene antrą iš 
eilės slaptą atsišaukimą į jau
nimą.

Gi gruodžio 17 d. perversmui 
įvykus, jau gruodžio 25 d. Lie
tuvos komunistų partija pasi
rodė su atsišaukimu “šalin 
mirties bausmė!” Ir toliau sekė 
visa eilė jų atsišaukimų ir at
skiras leidinys apie Smetoną ir 
įvykusį perversbą. Tada Tilžė
je įsikūrė Leonas-Leonavičius- 
Pušinis,. Pranskus - Anskaitis, 
Gaška ir kiti. Karaliaučiuje 
įvyko jų konferencija ir Til
žėje jie pradėjo leisti Komu
nistą, Balsą, Tiesą Kareiviams 
ir visą eilę kitų periodinių ir 
neperiodinių leidinių, kurie 
slaptai Lietuvoje buvo plati- 
natni. Vokietijoj įsigalėjus na
ciams, Tilžėj komunistų veiki
mas nutrūko. Tada pačioje 
Lietuvoje buvo organizuoja
mos slaptos spaustuvėlės ir ko
munistų atsišaukimai ir toliau 
buvo leidžiami. Kaune L'ano 
spaustuvė kai kada patarnau
davo komunistams ir ką nors

atspaudindavo nelegaliai ar 
raidžių suteikdavo išleisti at
sišaukimui.

1926 m. gruodžio 17 d. per
versmas tik įdrąsino komunis
tus veikti. Leonas-Leonavičius- 
Pušinis gyrėsi, kad po per
versmo komunistų veikimo są
lygos pagerėjo, nes tokiam 
veiksmui buvo suteikta įvai
rios medžiagos. O trečiojo Sei
mo metais komunistų nuotai
kos smuko. Štai Karolis Po
žėla, buvęs studentas medikas, 
jau ruošėsi naujai pradėti me
dicinos studijas. Buvo ir dau
giau tokių, kurie panūdo le- 
legalizuotis ir pereiti į kultū
ros darbą.

Gruodžio 27 d. karo lauko 
sprendimu buvo sušaudyti: 
Karolis Požėla, č. Rafaelis, J. 
Grinbergas ir K. Giedris. Jie 
buvo pasmerkti už pasikėsini
mą teisėtą valdžią nuversti...

Gruodžio 19 d. buvo sušauk
tas Seimo posėdis. Posėdin 
atėjo tik to meto opozicijos 42 
atstovai. Kiti atstovai buvo ar
ba sulaikyti arba patys sąmo
ningai neatėjo, nes žinojo, kad 
Seime jie daugumos nesuda
rys. Seimo 38 balsais prezi
dentu buvo išrinktas A. Sme
tona. Balsuotojų dvi korčiukės 
buvo įmestos tuščios ir du su
silaikė nuo balsavimo. Viso 
trečiame Seime buvo 85 atsto
vai, Tuo būdu A. Smetona bu
vo išrinktas Seimo balsų ma
žuma.

Trečiojo seimo sąstatas bu
vo šis: Valstiečių liaudininkų 
— 22, Socialdemokratų — 15, 
Tautininkų — 3, Ūkininkų 
partijos — 2, Krikščionių de
mokratų — 14, Ūkininkų są
jungos — 11, Darbo federaci
jos —-5, žydų — 3, lenkų — 4 
ir vokiečių — 6.

Socialdemokratų ir valstie
čių liaudininkų blokas turėję? 
37 balsus. Gi opozicija, be ma
žumų, turėjo 35 balsus, ir ma
žumos — 13.

Tad, sudarytos koalicinės 
vyriausybės, Seimo rinkimus 
laimėjusios, padėtis buvo slidi. 
Opozicija, susipratus su mažu
momis, bet kuria proga vyriau
sybės sąstatą galėjo pakeisti ir 
nesigriebti smurto.

♦

Ar Vidaus reik, ministras 
turėjo žinių apie politinę 

padėtį vidaus šalyje?
Štai 1926 m. spalio 9 d. įvy

ko Kaune pas metropolitą Lie
tuvos vyskupų suvažiavimas. 
Atsirado “pranešėjas”, tame 
suvažiavime dalyvavęs. Jis 
pranešė, kad suvažiavime da
lyvavo visi vyskupai ir dar 
kun. Tumas, kun. Alšauskas, 
kun. Januškevičius ir kiti. 
Svarstyta vyriausybės taktika

dvasiškuos ir bažnyčios atžvil
giu. Būta tokio įsitikinimo, kad 
eina sistematingas bažnyčios 
griovimas ir kunigų autoriteto 
menkinimas. Nors toks darbas 
einąs labai atsargiai, bet visgi 
einama prie bažnyčios išnai
kinimo. Kad būtų galima prieš 
tai atsispirti, buvo nutarta iš
leisti slapti aplinkraščiai kuni
gams, kad šie žinotų, kaip elg
tis su parapiečiais, kad juos 
laikytų savo įtakoje ir nuteik
tų prieš esamą vyriausybę. Bu
vo net užsiminta, kad reiktų 
įkurti naują partiją, kuri būtų 
be kunigų, o slaptai veiktų iš
vien su kunigais. Apie tai ap
siėmė pagalvoti vyskupas Stau
gaitis.

Jei tas pranešimas gal ne
buvo išsamus ir tikslus apie tą 
vyskupų suvažiavimą, tai spa
lio 16 d. saugumo policijos vir
šininko pranešimas Vidaus rei
kalų ministrui VI. Požėlai su
teikė pilnesnių žinių.

Štai jo turinys: “Apart pla
tinimo prieš rinkimus į tretįjį 
Seimą fašistinių atsišaukimų, 
dėl kurių buvo iškelta visa eilė 
bylų, atskiri asmenys stengiasi 
suorganizuoti fašistų grupes ir 
ginkluotu sukilimu nuversti 
esamą valdžią. Į savo veikimo 
orbitą stengiamasi įtraukti ka
rininkus ir savanorius. Galva 
fašistinės organizacijos — tai 
Krupavičius, Bistras, Karvelis, 
Endziulaitis, Starkus, Stulgins
kis, bet jie aktyviai neveikia, 
vien tik diriguoja. Svarbiau
siais aktyviais veikėjais yra: 
pulk. Glovackis, gen. Ladyga, 
pulk. Petruitis, pulk. Bobelis, 
pulk. Brazulevičius, pulk. 
Grudzinskis, majoras Tomkus, 
pulk. Burokas, majoras Ba
rauskas, kapitonas Pupeikis, 
vyr. leitenantas Kaufmanas, 
karo vald. Šeštakauskas, atsar
gos leitenantas Lumbis, kapi
tonas Požėla, kap. Butkevičius, 
vyr. leitenantas Žylis, kap. Gu
revičius, įeit. Juozapaitis, karo 
vald. Bobelis, II karo apygar
dos kap. Ansevičius ir keletas 
kitų karininkų iš aviacijos, ku
rių pavardės dar nenustatytos. 
Be to, civiliai asmens: raitosios 
policijos vadas Labutis, raito
sios policijos būrio vadas Kir- 
lis, seimo narys Turauskas, sei
mo narys Petras Jočys, Karmė
lavos ūkio mokyklos agrono
mas Petrušauskas, Lipčius ir 
Čėpla. Daugiausia rūpinasi fa
šistų reikalais pulk. Glovackis, 
majoras Tomkus; iš jų Glovac
kis atvirai kalba, kad savano
rių organizavimo tikslas yra 
kovoti prieš dabartinę valdžią, 
kaip jis gana vulgariškai išsi
reiškė užėjusiam pas jį Kuni
gėliui: “Sudaužyti snukius da
bartiniams valdovams, kurie

(Nukelta į 5 psl.)

KNUT HAMSUNAS
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— Tada aš išsikraustysiu.
— Šitaip. Kurgi tu kraustysies?
— Aš? Dėl to nesirūpink!
Paulina pažiūrėjo į Augustą ir iš karto 

pasidarė ne tokia sausa ir nenatūrali, kiek 
ji aplamai galėjo pasikeisti: Augustas bu
vo draugiškas, paslaugus vyras, toks jis 
buvo iš prigimties, niekad nepaisė savęs, 
jis davėsi stumdomas, bet į šalį nesitraukė.

— Tu, tu puikus žmogus! — ji pasakė, 
kad per daug nepasakytų.

— Nepraėjo daug dienų, ir Paulina su 
pasitenkinimu turėjo pripažinti dar vieną 
Augusto vertybę. Vieną rytą į įlanką įbėgo 
irklinė valtis apsiputojusiu ragu, taip ji 
skubėjo. Ją pasiuntė Joakimas, tinklinio 
laivo vadas, pranešti, kad jie pagavo silkių 
spiečių; spečius esąs prie Paukščių salos, 
tegu Augustas telegrafuojąs ir pasiunčiąs 
į vietą pirklius.

Paklausęs dar porą dalykų ir gavęs pa
aiškinimų, Augustas skubiai užsimetė 
švarką. Paulina mėgino sulaikyti. Jis turįs 
prieš išeidamas pavalgyti pusryčius. Ne, 
jis nenorįs, turįs skubėti į telegrafo įstaigą. 
Ji uždeda jam ant krūtinės rankas ir stu
mia atbulą į trobą.

— Ką tu sau manai? — jis sako. — 
Netrukdyk man. — Taip jis ir dingsta.

O, jis puikus žmogus, Paulina gerai ži

nojo, kad visi žvejai už apsuptą spiečių 
turi būti jam dėkingi. Jei ne jis, įlankos 
gyventojai ir šiandien vaikščiotų nuo kie
mo ligi kiemo ir pasakotų apie didtinklį, 
kurio jiems trūksta. Augustas pabūrė ir 
atsirado. Bet nereikėjo pamiršti ir Joaki- 
mo, laimingojo tinklininko!

Kai Augustas grįžo vėlokai po pietų, vis 
dar nebuvo išalkęs. Pakeliui šį tą nusipir
kęs pavalgyti:

— Tau nėra ko kloti stalo!
Paulina įsižeidusi:
— Nesuprantu, ko tu išbėgai nevalgęs.
Augustas:
— Tikrai, tu to nesupranti. Bet ar ne

girdėjai, kaip jie matavo ir matavo, o 
svambalas nesiekė dugno, mat, jie turi ap
supę tokią baisybę silkių. Aš išsigandau, 
kad silkių žaginys gali siekti dugną, tai 
mums reikia ištuštinti tinklą kaip galint 
greičiau.

Ji pasakė:
— Šiandien grįžo Teodoras.
— Tas gerai, — jis atsakė. — Tuomet 

tegu jis nieko negaišta ir tuojau važiuoja 
į Paukščių salą prie silkių.

Augustas, matyti, buvo pamiršęs, koks 
žmogus buvo Teodoras, jei manė, kad jis, 
vos grįžęs, galėtų tvertis darbo ir pelnyti 
kokį šilingą. Tai ne Teodoro būdui. Juk 
pirma turėjo pavaikščioti nuo vieno na
mo ligi kito ir pasirodyti, papasakoti savo 
nelaimę jūroj, kuterio sudužimą Helge- 
lando pakraščiuose, kokių priemonių jis 
griebėsi žiauriojoj akimirkoj, prie to pa
dedant tik anam vaikezui, ojoj, ką jis iš

kentėjęs! Bet su Dievo pagalba...
— Gerai, bet dabar nebėra tau ko šiur- 

pintis, — sako Augustas. — Dabar pasi
ruošk kuo skubiausiai į Paukščių salą prie 
silkių.

—. Duok man pirma nors namo pareiti, 
— atsako užpykęs Teodoras.

Augustas skuba į valsčių, jam reikia 
žmonių silkėms valyti ir sūdyti, jis jau 
pasiuntė iš orutinės įlankos keletą jachtų 
su druska ir tuščiomis statinėmis, juk rei
kia žiūrėti, kad spiečių kaip galint greičiau 
išgriebtų, kad likusioms tinkle silkėms 
būtų daugiau vietos, kitaip jos ims dvėsti 
ir grimsti į dugną. Augustas nepaprastai 
jaudinasi, keliauja aplinkui ir skelbia tą 
didžiąją, didžiausiąją žinią: prie Paukš
čių salos apsuptas silkių spiečius. Toli 
valsčiaus pietuose jis sutiko Roderiką, 
Teodoro ir Ragnos sūnų. Tokio padoraus 
jaunuolio reikia paieškoti, visose sodybose 
žinomas savo rimtumu ir patikimumu dar
be. Per vasarą išdirbo viename ūkyje, o 
dabar jis buvo laisvas, jis iš karto sutiko 
plaukti į Paukščių salą, kur silkės, ten ir 
uždarbis. Viena moteris su dukterim su
tiko vykti kartu.

Dabar atrodė, kad greit bus pakanka
mai žmonių prie silkių. Dienoms slenkant 
iš salos ateina daugiau žinių, viskas einą 
kaip iš pypkės, abi jachtos prilaikančios 
spiečių, atbėgę dar keletą pirklių laivų, 
prie tinklo vykstąs gyvas darbas, senasis 
Karolis sugrįžo valandėlei namo ir gali 
apie viską papasakoti.

Senasis Karolis negali nurimti, — jis 

vėl turi kuo nors pasigirti.
— Tau juk priklauso pusė dalis, o da

bar būsi iš jos uždirbęs visą tinklą, — jis 
sako Augustui. — Gal manai vėl parduoti?

—• Ar ruošiesi pirkti? — klausia Au
gustas.

— Je, visko gali būti.
— Ką tu čia šneki? — nutraukia jį 

žmona Anemarija. — Kam tau visas tink
las? Juk turi tik vieną dalį žvejyboj?

Paaiškėja, kad visi įgulos vyrai nori 
pirkti susidėję tinklinį laivą, kiekvienas 
stengsis įsigyti kuo didesnę dalį. Jie vėl 
susilaukė tos dienos, kai vienui vienu sėk
mingu užmetimu galima iškelti žmones į 
viršų ir juos patenkinti, jie pajuto ant lie
žuvio kraujo skonį. Karolis tam ir atvy
kęs, kad išsikalbėtų.

Augustas pasirodo visiškai palankus 
sumanymui, jis perleidžiąs tinklą už tą 
pačią kainą, kurią pats mokėjęs. Jam labai 
norėjosi paklausti, ar ir Joakimas, tasai 
vienintelis patikimas žmogus visoj įlankoj, 
nori įsigyti savo dalį, bet susilaikė, kad 
neužgautų Karolio.

Ir ar jis nesutiktų palaukti su užmo
kesčiu, kol jie, su Dievo pagalba, vėl ap
supsią spiečių?' — paklausė Karolis.

Gerai, Augustas tik numoja ranka, juk 
jis ne iš tokių, kuriems reikia pinigų, o, 
be to, turįs reikalų tik su aukštais asme
nimis. Karolis galįs jiems grįžęs tai pa
sakyti.

Jie susitarė.
Jau po visko Karolis ištraukia iš kiše

nės laišką ir elgiasi taip, tartum būtų pa
miršęs :

— Čia laiškas nuo Joakimo, — jis sako, 
— bet atrodo, kad kaip ir nebereikalingas, 
kai aš išsiaiškinau su tavim.

Laiške buvo tiktai pasakyta, kad visa 
įgula yra vieningos nuomonės ir nori 
pirkti.

Taip, Augustas liko be tinklo, bet ką 
būtų su juo veikęs? Jis buvo keleivis, žen
giąs visokiais gyvenimo keliais, vieną va
landą buvo čia, kitą jau kur kitur, dabar 
jis aiškiai jautė tinklo kutenimą, kad visi 
jo dalininkai su Joakimu, seniūnu, prieš
akyje buvo jo skolininkai, tas tiesė jam 
nugarą.

Jis netikėtai pasidarė tvarkingas ir pi
niginiuose reikaluose. Apskaičiavęs savo 
pusę dalies iš žvejybos ir gavęs už ją pi
nigus, jis nuėjo pas Pauliną ir paprašė, 
kad tuojau pasiųstų skolą už tinklą, čia 
pinigai! Paulina, prisilaikydama tvarkos, 
pastebėjo, kad mokėjimas išpuola ne 
anksčiau, kaip atėjus pinigams iš draudi
mo bendrovės. Augustas atsakė, kad jis 
gerai tai žinąs, bet kam jam būti skolin
gam? štai čia pinigai! Jis buvo sąžininges
nis, negu reikėjo, ir pridavė tam didelės 
reikšmės.

(Bus daugiau)

Aukokite
“NAUJIENŲ”
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

st.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti Ml 3-0001

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, 1LLNOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
an trad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

*756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
MS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
Jį dažai. Speciali pagalba kojoms 
w (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-02.31
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais* 12 iki 4 popiet.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

J'PERKRAUST YMA1 ]

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

M 0 V I N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRAOįraS
AM - FM RADIJAS

TIK $19.—
PUIKI DOVANA!

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

. — .  ------- ; . - - -_______

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

------------- ----------------------

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTU, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJ IENAS

O&f VbU cam 
PREVENT 

forest r res

SAUGUMO...
(Atkelta iš 4 psi.)

nesugeba apsaugoti Lietuvą 
nuo komunistų ir kitų priešų”. 
Kariuomenės tarpe suorgani
zuotos fašistų trejukės sche
mos. Vienok jų darbuotų pasi- 
mos. Vienok jų darbuotė pasi
reiškė tik skleidimu tarpe ka
rininkų ir studentijos nepasi
tenkinimo dabartine valdžia, 
kurių tarpe randa šiek tiek pa
sekėjų, bet rimtų darbininkų 
neturi, šitą fašistinę organiza
ciją greičiau galima pavadinti 
paprasta avantiūra, kuri da
bartiniu laiku nepavojinga. Fa
šizmo organizatoriai net patys 
nepasitiki, kas apsireiškė jų 
susirinkime.”

Kariuomenės gyvenime
“Pulk. Petruitis, kap. Ali

šauskas, Įeit. Raščius, Petrai
čio žmona ir Leono Bistro 
žmona šiomis dienomis pietavo 
2 pėstininkų pulko klube, at
skirame kambaryje. Įsigėrus 
buvo kalbėta. Puik. Petruitis 
sakė: “Man duotų su viena 
kuopa savarankiai veikti, per 
vieną valandą aš jau padary
čiau perversmą. Areštuočiau 
ministrus, prezidentą, kur reik 
pastatyčiau sargybas. Kaunas 
mano rankose, o provincija — 
ką, bejėgė, kaip Kaunas, taip 
ir visa Lietuva.”

“Bet kas iš to, girdi, kad per
versmą padarysi? Vis tiek pra
žūsi. Gerumo vis tiek nesiti
kėk. Pinigų nėra, žmonės, ūki
ninkai skursta, valdininkų, ka
riškių ūpas blogas. Visi kažko 
laukia, kažin ko geresnio tiki
si ir laukia. Ką duotų gero, kad 
ir toks diktatorius? Nieko...”

“Dauguma karininkų dabar 
kalba apie diktatūrą. Daugu
mos pageidaujamas diktatorius 
Smetona. Jis esąs populiarus 
asmuo ir Lietuvoje ir užrube- 
žyje. Jam ėmus valdyti Lietu
vą, didžiulės valstybės duotų 
paskolą, o su (pinigais galimą 
toli pažengti ir kultūros ir eko
nomijos, ir apskritai gerbūvio 
keliais pirmyn. Be pinigų nie
ko gero nebus. Dabar, pavyz
džiui, nėra karininko, kuris ne
turėtų 500 litų skolos. Bankuo
se jų vekseliai nuolat protes
tuojami, ir plačiai žinomi jau 
yra karininkai, kaipo labiau
siai suvargę, materialiai nukri
tęs elementas, kaipo biednuo- 
iiai.”

“Š. m. spalio 16 d. (šeštadie
nį) “Ryto” redakcijoje nuo 11 
vai. iki 2 vai. dienos rinkosi 
labai daug kademų šulų. Ten 
visą laiką buvo pulk. Glovac
kis, kap. Matulevičius, Pupei- 
kis, karo vald. Šeštakauskas, 
pulk. Petruitis, gen. Radus - 
Zenkavičiaus (dėl paskutinio 
dalyvavimo kyla abejonės).

Krupavičius laišką skaitė ir 
kažką svarbaus sprendė.

Kiek patirta, buvo kalbėta, 
kad pasiruošti prie sukilimo, 
nugriovimo dabartinės val
džios ir paėmimo į savo ran
kas valdžios vairo. Tai tiesiog 
buvo reagavimas į tai, kad Sei
mas pareiškė Ministrų kabine
tui pasitikėjimą. Pirmiau buvo 
visokių spėliojimų, visokių 
gandų. Kademai turėjo vilties, 
jog koalicija iširs, jie galės su 
mažumomis ir tautininkais Su
daryti vėl valdžią. Seimo pasi
tikėjimas, paskutinėmis die
nomis kabinetui pareikštas, iš
blaškė visą viltį, ir jie (kade
mai) vėl pasijuto bejėgiai, ne
prasmingi.

Bendras įspūdis — tai šmeiž
to tuščios kalbos, jokių rinitų 
pasekmių iki šiol neduodan
čios. Vienok sekimas tęsiasi.”

♦
Tai įrodymas, kad Vidaus 

reikalų ministerijos politinės 
informacijos skyrius veikė su 
atitinkamu atsakomybės jaus
mu ir turėjo galimybių pasi
rinkti teisingų, tikslių žinių.

1926 nu gruodžio 17 d. ne
lemtasis perversmas patvirtino 
veik visas tas žinias tame pra
nešime suminėtas, kokių nuo
taikų būta tada Lietuvos visuo-

FBI suimtas šešiolikametis Thomas Robinson iš Brownsville, Texas, 
kurs bandė "pagrobti" viršum Meksikos įlankos skrendantį keleivinį 

lėktuvą, ir juo skristi kubiečiŲ iš Castro vergijos gelbėti. 

d
PIGIAI IR GRAŽIAUSIAS 

IMPORTUOTAS KALĖDOMS 
DOVANAS 

bei liet, sveikinimo korteles gausite 
TRANSATLANTIC GIFTS 

PARDUOTUVĖJE
3362 So. HALSTED ST., CHICAGO 

Telef. Bl 7-3883

LOV0KIS argu.
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankiatams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-730B

-——-SKAITYK KASDIEN- - - - - -—;NAUJIENg 

—IR TEMYK SKILTIS—- - - - - ’
Lietuviai taipgi perka ir parduala 

ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

^IRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
—

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Karlam Ava. — 586-1220

meninio gyvenimo dešiniame 
sparne. O taip pat ir buvo nu
rodyti veik visi tie asmens, ku
rie vėliau tame smurto veiks
me dalyvavo.

Vidaus reikalų ministras VI. 
Požėla, gavęs tokį pranešimą, 
jį aptarė su savo atsakingais 
bendradarbiais.

Pranešimą nuodugniai ap
svarsčius, prieita tokios išva
dos, kad artimoje ateityje pa
vojaus nesama, bet budėti ten
ka. Prileista, kad tos drumsčios 
susidariusios nuotaikos, kaip 
pas kai kuriuos karininkus bei 
politikos veikėjus gal savaimi 
turės dingti, kai pajus, kad pla
čiuose visuomenės sluogsniuo- 
se atramos nesama. Juo labiau, 
kad kaip tik tomis dienomis 
įvykus savanorių suvažiavi
mui, būsimiems perversminin
kams nepasisekė to suvažiavi
mo dalyvių paveikti. Savano
rių suvažiavimas širdingai su
tiko ir rimtai išklausė Seimo 
narės teisininkės L. Vienožins- 
kaitės - Purėnienės pranešimą. 
Tas suvažiavimas pasveikino 
vyriausybę. Busimieji pervers
mininkai jau negalėjo pasiti
kėti savanoriais ar jų vardu 
kalbėti. Be to, dar vienas iš 
aktingųjų fašistinių veikėjų 
gen. Glovackis prokuroro įsar. 
kymu buvo suimtas už laikraš
tyje skelbiamus šmeižtus vy
riausybės adresu. Jis buvo pa
trauktas teisman.

Bet nepaisant viso to, vidaus 
reikalų ministro buvo imtasi 
atitinkamų žygių. Jis tuoj atsi
lankė pas Krašto apsaugos mi- 
nitsrą Papečkį, o taip pat ka
riuomenės generaliniame šta
be. Ministras Papečkys parodė 
savo nepasitenkinimą, kad Vi
daus reikalų ministerija kišasi 
ne į savo sritį, čia Krašto Ap
saugos ministrui buvo duota 
suprasti, kad reikalas eina apie 
vidaus saugumą, į kurį kariai 
neprivalėtų kištis. O, be to, 
daugumoje paliesti ne akty
vios tarnybos kariai, bet — at
sargos. Krašto apsaugos mi
nistras užtikrino, k.ad kariuo
menėj visa esama tvarkoj. 
Karininkai drausmingi ir nie
ku būdu negalima laukti iš jų 
kurių nors išsišokimų prieš, 
vyriausybę.

Be to, vidaus reikalų mi
nistras atsilankė pas valstybės 
prokurorą, kad šis, atsirėmęs. įi 
spaudą tvarkančius įstatymus, 
imtųsi reikiamų priemonių 
šmeižikus traukti teismo atsa
komybėn. Deja, žmonių seniai 
kartojama, kad nuo savų namų 
vagies sunku apsisaugoti. Taip 
pat buvo sunku apsisaugoti 
nuo smurtininkų tokių, kurie 
buvo žmonių išrinkti konstitu
ciją saugoti, įstatymus leisti ir 
kurie anksčiau patys buvo tos 
konstitucijos kūrėjai, o dabar 
parlamento priedangoje ruošė
si perversmui prieš teisėtą par
lamentariniu būdu sudarytą 
vyriausybę ir kartu prieš kons
tituciją. Ir tik todėl, kad pri
trūko kantrybės ir galimybės 
parlamentarine tvarka vyriau
sybės sąstatą pakeisti kitu. O 
tokios galimybės būta, ir ji bu
vo čia pat “už vartų”.

Deja, jiems parlamentas ir

konstitucija tol buvo geri, kol 
valdžia buvo jų rankose. O kai 
tas vairas iš jų rankų išsprūdo, 
tai ir parlamentas su konstitu
cija jiems buvo nereikalingi.

Iš erdvės ir laiko tolumų žiū
rint, dabar atrodo, kad 1926 m. 
trečiojo seimo sudarytos vy
riausybės negalima kaltinti, 
kad ji buvusi neapdairi ir lai
ku nesiėmė atitinkamų prie
monių smurtininkams su
drausti.

Visos parlamentarinės ir įsta
tymais numatytos priemonės 
buvo pavartotos, kas derinosi 
su demokratijos pradais ir ša
lies konstitucija* bei įstatymais.

Deja, kaip nuo nekviesto 
nuobrado, atėjusio į sukviestų 

s svečių viešnagę, mandagumo 
i priemonėmis sunku apsiginti, 
taip yra sunku nuo savo namų 
vagies apsisaugoti.

Gengsterį teismas atleido 
nuo “labdarybės” mokesčio

C'hicagos kriminalo sindika
to azartinio kauliukais lošimo 
:(crap game) direktoriui Gus 
Liebe federalinis mokesčių 
teismas dovahojo nesumokėtus 
mokesčius nuo $48,787.88 su-1 
mos, kurią Liebe per savo ad
vokatą aiškinosi išmokėjęs bu
vusiam gengsterių “karaliui” 
Big Tuna Accardo, mokėdamas 
jam po $250 kiekvieną dieną 
arba po $25,000 per metus už 
jo “patarnavimą”, kad lošimas 
duotų pelno, o ne nuostolių. 

; Accardo patarnavimai buvę to
kie: 1) jis užstatė savo $15,000, 
kad biznis geriau “riedėtų”; 

‘2) jis “prigelbėdavo”, uždeda
mas daugiau sumų, "kai pasi
rodydavo, jog kuris lošikas gali 
laimėti lošimą; 3) jis iš savo 
Owl klubo Calumet mieste tur
tingus lošikus perleido Liebes 
kazinui; 1) jis pasirūpindavo 
pašalinimu “nepageidaujamų 
patronų”.

Liebes advokatas net liudi
ninkus pristatė, kurie patvir
tino, kad Accardo Liebei tikrai 
darė tokius patarnavimus. Tie 
mokesčiai buvo “užsilikę” iš 
azartinių 1953 ir 1954 metų. 
Liebes kazino duodavo paja
mų nuo $22,000 iki $27,000 kas 
mėnesį.

omember...

ONLY YOU CAN 
PREVENT FOREST FIRES!

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

f Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.; YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŽEIKA&RaNS
AHUCQNDtnONED K0HJTOM

NARIAI
Chicagoa
Lietuvių 
Laidotuvių 

Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VANCE - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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San Rafael, Cal., fotografui pavyko nutraukti šio sportuojančio jau- 
 nuolio fotografiją.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

ATTENTION — QUALIFIED

TOOL & DIE MAKERS
Needed by new plant of one of America’s finest corporations. 
Excellent working conditions. Ideal location. Only six miles 

from one of the top ten fishing lakes in the United States.
This is where you will enjoy good living and working conditions.

STEADY WORK, TOP WAGES 
APPLICANTS SHOULD HAVE AT LEAST 

FIVE YEARS EXPERIENCE.
Send complete information on training, experience an salary 

requirements to:
PERSONNEL DEPT.

MANNING PRODUCTS
CO., INC.

KINGSTREE HIGHWAY
MANNING, SOUTH CAROLINA

(A Subsidiary of The Sunbeam Corporation)

HELP WANTED — MALE 
________ Da r bin inkų Reikja____  

DO YOU 
HAVE AN 

ELECTRONIC’S 
BACKGROUND?

! 7 I. B. M.
LEARN TO SERVICE 

I. B. M. 
MACHINES 

GOOD STARTING SALARY 
TOP BENEFITS 

SALARY AND EXPENSES 
WHILE YOU LEARN 
LIFE TIME CAREER 

Call Emerson Cordes

PR 9-8000
9 A.M. TO 4 P.M. 
EVE’S BY APPT.

9415 So. WESTERN AVE.
An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė - Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ ‘PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

•TAISOME KLAIDĄ
Gruodžio. 14 d. Naujienose, 

aprašinėjant Bridgeport© Na
mų Savininkų susirinkimą, 
Įvyko klaida. Marquette Parko 
namų savininkų susirinkime 
dalyvavo apie 300 žmonių, o 
laikraštyje atspausdinta lik
tai 33.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbini n k i ų Re iki a

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

TRUMPAI WORK CLOSE TO HOME

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St.

STATI farm mutual g R 6-4339
INSURANCE COMPANY GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motoru remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533 

_______________________________ /

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

KALĖDŲ ŠVENTĖM 
PUIKIAUSIAS DOVANŲ 

CENTRAS
J. KARVELIO & CO. PREKYBA

2715 West 71 st Street
Tel. 471-1424

Geriausių prekių pasirinki
mas: gintaro, kristalo ir stiklo, 
keramikos, laikrodžių, medžio 
ir odos išdirbinių, rašomų maši
nėlių, audinių, liet, koplytėlių 
ir kryžių, Kalėdinių ir proginių 
kortelių, knygų, plokštelių ir 
daug, daugiau kitų labai vertin
gų dalykų.

Atsiminkit "Mūšy prekės ir 
kainos pritaikytos Jūsų kišenei".

Taip pat, WORLD PARCEL 
SERVICE patarnauja Jums, čia 
galite pirkti visokių prekių, ku
rias mes Jums išsiųsime į Lie
tuvą.

ši įstaiga yra seniausia Liet, 
įstaiga ir turi pilną teisę siųsti 
Jūsų siuntinius tiesiai iš Čika
gos į Lietuvą ar kitur.
Prekybos ir World Parcel Ser

vice vedėja yra patyrusi 
DIEMANTĖ GRĖBLIŪNIENĖ

— Marquette Parko Namų 
Savininkų organizacijos susi
rinkimas įvyksta šį penktadie
nį, gruodžio 17 d., 7:30 vai. va
karo adresu 68 St. ir Washte
naw avenue. Nariai ir svečiai 
kviečiami dalyvauti.

— Turėjęs ši vakarą įvykti 
ALT Valdybos posėdis atidėtas 
iki ateinančio trečiadienio. Už
vakar buvo susirinkę keturi 
srovių atstovai — M. Vaidyla, 
Dr. VI. Šimaitis, inž. E. Bart- 

Į kus ir Dr. P. Grigaitis — pasi
tarti dėl pareigų pasidalinimo 
tarp Valdybos narių. Ketina 
dar .'artą susirinkti pirma
dienį.

— Kalėdų švenčių sveikini
mus atsiuntė redaktoriui Dr. P. 
Grigaičiui valstybės sekreto
riaus padėjėjas, buv. Michigan 
gubernatorius G. Mennen Wil
liams, Illinois gubernatorius 
O t to Kerner ir k.

— Velionis Kipras Bielinis 
dalyvavo Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto seime, 
New Yorke, šių metų lapkričio 
27-28 d.d. Kiti to seimo daly
viai sako, kad Lietuvos social
demokratų atstovas Vlike buvo

♦ Tauragės Klubas kviečia į 
linksmą Naujų Metų Sutikimą, 
gruodžio 31 dieną Hollywood 
salėje, 2417 W. 43rd St. Įėjimas, 
vakarienė, šampanas ir kiti prie
dai tik $5.00 asmeniui. Gros A. 
Ramonio orkestras, pradžia 8 
vai. vak. Vietų skaičius ribo
tas, staliukus prašome užsisa
kyti tuojau šiais telefonais: 
476-6008, 776-8688 ir 436-4540.

(Sk)

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
l LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

♦ “NEMUNAS ŽYDI” du spek
takliai su simfoniniu orkestru 
“DAINAVOS” ansamblio stato
mi šeštadienį — sausio 15 d. 8 
vai. vak. ir sekmadienį — sau
sio 16 d., 3 vai. p. p. Marijos 
Aukšt. mokyklos salėje.

BILIETAI: po $6, $5, $4, $3, 
$2, į abu spektaklius gaunami 
iš anksto “MARGINIUOSE”, 
2511 W. 69th St. Tel. PR 8-4585. 
Toliau gyvenantieji bilietus gali 
įsigyti paštu, pasiuntę čekį ar 
Money order, nurodant dieną ir 
kainą: Dainava, 7016 So. Cla
remont Ave., Chicago, III. 60636.

(Pr)

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Hl. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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“JOBS WITH SECURITY!'
Our expansion program requires more employees. If you are unhappy 

in your job, come and see us.
WE NEED ALL TYPES OF HELP:

• MAIDS • NURSES AIDES
• MAINTENANCE MEN

• LAUNDRY • KITCHEN AND
• DINING ROOM WORKERS 

STEADY WORK
CALL LO 1-3950 FOR INTERVIEW 

OR STOP IN AT 1415 W. F O S T E R 
t ASK FOR MR. WADSWORTH 

METHODIST OLD PEOPLE’S HOME

ENVELOPE WORKERS 
EXPERIENCED AND TRAINEES 

We will train you to become die cut
ters or pressmen. No experience 
necessary. Good starting salary dur

ing training period. 
Many fringe benefits. 

Excellent Working conditions. 
Excellent transportation. 

Located1 near two good bus lines. 
(Fullerton Ave. and Western Ave.) 

Modern air conditioned plant. 
Apply today

THE MILLS ENVELOPE CO. 
2403 N. OAKLEY AVE.

Phone 278-3200

AUTOMATIC SCREW MACHINE 
OPERATORS

Men to set up and! operate Acme 
Gridley. Day shift — also part time 
from 5 P.M. to 10 P.M., 5 days wk. 

All benefits.
CHICAGO ROLLER SKATE CO.

4458 W. LAKE STREET 
Phone 379-3800

judrus, šnekus ir atrodė pilnas 
energijos. Bet gruodžio 7 d. 
jisai buvo rastas savo lovoje 
užmigęs amžinu miegu. Gruo
džio 11 d. velionies palaikai 
buvo sudeginti krematoriume.

IŠ CHICAGOS I R| 
APYLINKIŲ 

*

Dar apie lietuviškas 
Kalėdas šį šeštadienį

jama Mrs. iBruno Gramont, 
6640 Fairfield Ave.

Marijos aukšt. mokyklos, 
6727 S. California Ave., studen
tės lygiai 3:30 vai. popiet pa
šoks lietuviškų‘šokių ir pagie
dos kalėdinių giesmelių (ca
rols) .

Nuo 5 iki 7 vai. popiet mu
ziejaus valgykloje bus tiekiami 
tipingi lietuviški Kalėdų val
giai iš karštos barščių sriubos, 
keptos kimštos lydekos arba 
kumpio, bulvių pudingo (ku
gelio) ir rūgščių kopūstų.

TAIL PIPE 
MANUFACTURER

NEEDS:

QUALITY CONTROL 
INSPECTORS
SET UP MEN
ARC WELDERS
BENDERS
FORK LIFT 
OPERATORS

Shift

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STBEET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARTJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 

4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Chicago Tribune šiemet ypa
tingi palanki “Kalėdoms ap
link pasaulį” Mokslo ir Pra
monės muziejuje, o lietuviš
koms Kalėdoms ypatingai. 
Ketvirtadienio laidoje straips
nyje, pavadintame “Muziejus 
parodys Kalėdų tradicijas”, pa
teikiamos estų, kinų, danų, lie
tuvių ir latvių programos. Apie 
lietuvių kalėdinę programą 
pranešama plačiau.

Amerikos lietuviai pateiks 
originalų vaidinimą “Rūtų dar
želis”, paremtą liaudies tradi
cijomis ir dainomis bei šokiais. 
Tai bus šeštadienį 5 ir 7 vai. 
Vaidinimėlis, parašytas Fausto 
Strolios, gyv. 11747 Lafayette 
Ave. Jį suvaidins Ateities jau
nųjų šokėjų grupė, vadovau-

“NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

To start immediately on Day ____
with posibility of transfer to 2nd 

Shift within a few weeks.
Experience desirable, but we will 

train on some jobs. Southwest 
location.

Call CLiffside 4-4500

PUIKUS PIRKINYS. 3 butų mūrinis, 
puikiame stovyje, dvigubi langai ir 
tinkliniai, patio, 2y2 auto garažas. 

Savininkas.
4415 W. CORTEZ. Tel. 276-0893

HELP WANTED — FEMALE 
parbjninkių Reikja

Russian 
divisions 

tied down in 
Eastern Europe
In Eastern Europe, 
eighty million brave men 
and women still resist 
Communist brainwash
ing. Radio Free Europe’s 
daily broadcasts keep 
alive their faith in the 
Free World, combat Com* 
munist lies with the plain 
truth. R. F. E. needs your 
help to continue.

Send your seniHSuMen M
Radio Erec Europe Rind

P.O. Sok IMS, Mt. Vernon, N. Y. !

Extension 210
For Interview7

PARTTIME
NIGHT FOREMAN

4 P.M. TO 10 P.M.
Northwest suburban automotive 
nufacturer wants an aggressive man, 
married, with some knowledge of 

electrical welding.
Must be mechanically inclined.

For interview call
439-1000

ma-

Lt. Tom Sanders, praleidęs septynis mėnesius Vietnamo fronte, lai
vu Independence parplaukė į Oceana, Va., laivyno bazę. Uoste jį pa

sitiko 5 metų duktė Linda.

WE ARE HIRING FOR THE 
FOLLOWING FULLY QUALIFIED 

MECHANICS —
HEAVY DUTY TRUCKS

Must have gasoline and diesel exper
ience. If you are seeking steady work 

— plus good salary,.
Apply or phone 

MR. SANDERS — MGR.
WELCO REPAIR SHOPS

Highways 66 & 66A
Lemont, II. 739-0411

PERMANENT, IMMEDIATE 
EXCELLENT OPPORTUNITY 

FOR 
TYPISTS

We would like to interview 
you if you are an alert, efficient 
Typist — seeking a diversified 
position — have a clean phone 
voice and legible handwriting. 

Located vicinity — 
22nd & KEDZIE 

Why not phone now 
for your interview 

522-0805

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

BOOKKEEPING ASSISTANT Ikainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PILNĄ LAIKĄ
ARBA

DALĮ LAIKO
Lathe Operatorius
Turret Lathe Operatorius
I.D. & O.D. šlifuotojai vyrai

MARTIN GRINDING &
MACHINE WORKS 

2234 W. WALNUT ST.

SET UP MAN 
FORKICK PRESS — PUNCH PRESS 
— and other types of production 

machines.
Good pay — paid ins. — steady 

employment. Apply 
BECKER BROTHERS CARBON CO. 

3450 So. LARAMIE AVE.
CICERO, ILL.

DEPARTMENT FOREMAN
Northwest suburban automotive ma
nufacturer wants an aggressive man, 
married, with some knowledge of 

electrical welding.
Must be mechanically inclined. 

Full benefits.
For interview call
Phone 439-1000

"NAUJIENOS“ KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Northwest suburban automotive ma
nufacturer needs young woman, 21— 
35, with a minimum of 1 year formal 

training.
Must be able to take full charge 

accounts receivable.
Call Mr. GEORGE at

HE 9-1000

of

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412
NURSES AIDES — ONE, 
40 HOUR WEEK, DAYS. 

One, 4 nights weekly. 
Call Miss RUTH SENGER, 766-0716 

or apply in person, 
BENSENVILLE HOME SOCIETY, 

York Rd. & Memorial Drive, 
BENNSENVILLE

VICTOR SKADE — ST 8-9272

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

BRIGHTON PARKE IŠNUOMOJAMAS 
2 miegamųjų kambariu švarus butas. 

Tel.: 376-5698.

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMI KANARĖLIŲ PATI
NĖLIAI — geri giesmininkai. Kilę iš 

Pietų Amerikos.
4717 So. Maplewood Ave. 

Tel. 376-8095

I SI SMOKEY SAYS:

smokes

BALZEKAS MOTOR 
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELr 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI- 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.
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